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جدل قالیباف و رسایی در مجلس بر سر 
اصلاح  قانون انتصاب اشخاص در مشاغل خاص
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بازار لبخند 
استقبال بازار از آغاز
مذاکرات هسته ای؛
دلار تا مرز 68 هزار تومان
پایین آمد

یادداشت روز

مذاکرات هسته‌ای ایران و کشورهای غربی 
پس از دو سال توقف، مجدداًً روز جمعه در ژنو 
شروع می شود و مجید تخت‌روانچی ریاست 

تیم مذاکره کننده ایران را بر عهده دارد

اصل پیش بینی پذیری و تناسب مرجع عمومی ایجاب 
می کند که تصمیمات و اقدامات مقامات عمومی مبتنی 
بر شاخص پیش بینی پذیری و ثبات بخشی به بازار باشد. 
یکی از وظایف و تکالیفی که حاکمیت بر عهده دارد 
مقررات گذاری و تنظیم گری است. در حوزه تنظیم‌گری 
بازار عمومی تکلیف مرجع حکمروایی، صیانت از وضعیت 
قیمت ها به منظور ثبات و پیش بینی پذیری وضعیت بازار 
است. بازار در شرایطی امکان رقابت، رونق و کنترل 
عرضه و تقاضا را دارد که بتواند در بستر اصل تناسب و 
پیش بینی پذیری حرکت کند. رفتارهای غیرمترقبه و یا 
تصمیمات سلیقه‌ای و شرایطی که بلااقتضا، وضعیت 
تنش‌زایی را برای قیمت ها و عرصه عمومی فراهم کند 
به نوعی نظام اقتصادی را با چالش آشفتگی مواجه کرده 
است و امنیت اقتصادی شهروندان در حوزه اقتصادی را 
به چالش می کشاند. آنچه که از وزارت صمت و نهادهای 
نظارتی انتظار می‌رود این است که نسبت به کنترل و 
باز آفرینی و بازبینی وضعیت های ثبات در قیمت‌ها، 
اقدامات سنجیده‌ای انجام دهند، به‌ویژه با نگاه حمایتی و 
تامینی که نسبت به بازار خودرو در روزهای گذشته مدنظر 
قرار گرفته است. به ‌اضافه اینکه با نگاه کنترلی نسبت 
به واردات خودرو روبه‌رو هستیم، شهروندان به‌ نوعی 
ناگزیر می شوند که از خودروهای داخلی استفاده کنند 
و این شیوه سوداگرانه‌ای که به یک باره قیمت خودروها 
افزایش چشم گیری پیدا می کند با اصل پیش بینی پذیری 
و حقوق مصرف کنندگان در تعارض و تزاحم است. نظام 
اولویت بخشی به حقوق مصرف کننده و توجه به اقتضا و 
نیاز جامعه در عرصه کنترل بازار ایجاب می کند که دولت از 
اهرم های اقتداربخش خود در راستای تنظیم گری و کنترل 
بازار استفاده کند و سیاست های تامینی،‌کنترلی و حمایتی 
در راستای حمایت از حقوق مصرف کننده اولویت باشد 
تا زمینه های سوداگری و اخلال در وضعیت اقتصادی 
و نظام عرضه و تقاضای اجتماعی با کمترین چالش و 
مزاحمت نسبت به حقوق شهروندی مواجه شود. اصولًاً 
اصل تناسب اقتضا دارد که دولت ها رفتار پاسخگویی 
نسبت به شهروندان داشته باشند و شهروندان اطلاع کاملی 
از سیاست گذاری تغییری یا چرخشی داشته باشند. این 
رفتار غافلگیرانه،‌ پیش بینی پذیری و ثبات ذهنی شهروندان 
را به هم می‌ریزد، بخشی از سپهر کلی تر و فعال تری که 
تصمیمات و اقدامات مقامات عمومی را با یک نظام 
حمایت از حق ها و توجه به اصول، مبانی و موازین 
شهروندی تنظیم می کند. تنظیم این مناسبات به این معنی 
است که اگر دولت ها بخواهند سیاست های خودشان را نیز 
تغییر بدهند باید این تغییر را با وضعیت گذار و پیش بینی 
شهروندان در حوزه عمومی انجام دهند تا شهروندان دچار 
رفتارهای غیرمترقبه،‌ سوگیرانه یا دفعی و یک شبه نشوند 
و سیاست گذار زمینه‌ای را فراهم کند تا شهروندان قدرت 
انطباق داشته باشند. یکی از مفاهیمی که در حوزه حقوق 
عمومی مورد توجه قرار می گیرد،‌ اصل انطباق و انتشار 
مشروع شهروندان است. حاکمیت باید نسبت به انتظارات 
مشروع شهروندان توجه داشته باشد و اگر می خواهد 
سیاست تغییر ریلی را در دستور کار قرار دهد‌ برای اینکه 
کمترین خسارت را به شهروندان وارد کند‌ باید از وضعیات 
دوره گذار استفاده کند و اعلان های پیش بینی و ابرازهای 
ابتدایی را در دستور کار خود قرار دهد تا شهروند با رفتار 
غیرمترقبه حکمروایی دچار چالش در تصمیمات خود و 
ثبات اقتصادی و حقوق اقتصادی خود نشود. ما در اینجا 
با اصل لاضرر در حوزه عمومی مواجه هستیم و حاکمیت 
نمی تواند اعمال حق خویش را وسیله اضرار به شهروندان 
قرار دهد. از این منظر سیاست گذاری دوره گذار با حداقل 
شیب و حداکثر رفتار تامینی نسبت به حقوق شهروندان 

باید مدنظر سیاست گذار عمومی ما قرار بگیرد. 

علیه سیاست های دفعی 
درباره غافلگیری شهروندان 
با گران شدن یک شبه خودرو

پس از صدور قطعنامه شورای حکام 
آژانس انرژی اتمی علیه کشورمان طی 
هفته گذشته، بسیاری از تحلیگران و 
ناظران بین‌المللی بر این عقیده بودند 
که مذاکره میان ایران و کشورهای 
اروپایی فعلًاً مقدور نیست و حتی 
برخی ها اعتقاد داشتند که تا زمان روی 
کار آمدن دولت جدید ایالات متحده 
به رهبری دونالد ترامپ، اساساًً مذاکره 
با طرف غربی در هاله‌ای از ابهام قرار 
دارد. با تمام این تفاسیر )یک شنبه( 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان در گفت‌وگو با 
خبرنگاران حوزه سیاست خارجی از 
برگزاری نشست معاونان وزرای خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، آلمان 
و انگلیس برای گفت‌وگو در مورد 
مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی 
یخ جمعه ٩ آذر )29 نوامبر( خبر  در تار
داد. به گزارش ایرنا، بقایی با اشاره به 
سیاست اصولی جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر تعامل و همکاری با دیگر 
کشورها بر مبنای اصول عزت، حکمت 
و مصلحت، گفت‌وگوهای آتی با سه 
کشور اروپایی را در ادامه گفت‌وگوهای 
انجام شده با آنها در حاشیه اجلاس 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویورک توصیف کرد و گفت: 
در این دور از گفت‌وگوها که از همان 
یزی شده است، طیفی  نیویورک برنامه‌ر
از مباحث و موضوعات منطقه‌ای و 
بین‌المللی ازجمله موضوع فلسطین 
و لبنان و نیز موضوع هسته‌ای مورد 

بحث و تبادل نظر قرار خواهد گرفت. 
پیش از اعلام رسمی و تایید این 
مذاکرات توسط سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی کشورمان، خبرگزاری دولتی 
کیودو ژاپن )یک شنبه( به نقل از چند 
منبع دیپلماتیک ایرانی مدعی شده 
بود که ایران در مرحله نهایی آمادگی 
با  برگزاری مذاکرات هسته‌ای  برای 
انگلیس )تروئیکای  آلمان،‌ فرانسه و 
اروپا( در ۲۹ نوامبر در ژنو سوئیس 
قرار دارد. خبرگزاری ژاپنی کیودو با 
انتشار این مطلب نوشت: اتحادیه اروپا 
نیز به‌ عنوان میانجی در این مذاکرات 
مشارکت خواهد کرد. به گزارش ایسنا، 
کیودو در این  باره نوشت: این مذاکرات 
با هدف برطرف کردن بن بستی انجام 
خواهد شد که مذاکرات وین حدود ۲ 

سال پیش به آن منتهی شد.
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کانال سازندگی

ادامه حمایت از جبهه مقاومت
علی‌اکبر ولایتی، دبیرکل مجمع جهانی بیداری 
اسلامی می گوید که جمهوری اسلامی ایران همچنان 
با قوت به حمایت از جبهه مقاومت ادامه می‌دهد و 
مجموعه مقاومت با محوریت ایران مانند گذشته 
علیه صهیونیسم مبارزه می کند. به گزارش ایرنا، وی 
در پاسخ به سوالی درخصوص آخرین وضعیت تقابل 
جبهه مقاومت و رژیم صهیونیستی با توجه به حکم 
بازداشت سران رژیم توسط دیوان اظهار کرد: در 
چشم‌انداز این تحولات مهم بین‌المللی و منطقه‌ای، 
رژیم صهیونیستی رو به افول است و حتی دوستان 
قسم خورده آنها نیز از رای دیوان کیفری لاهه استقبال 
کردند و کشورهای بسیاری مانند ایرلند، هلند، استرالیا 
و ... که پیوست سیاسی انگلیس محسوب می‌شوند 
نیز علیه رژیم صهیونیستی موضع گرفته‌اند و رای دادگاه 
را به رسمیت شناخته‌اند و در کنار این حکم، تظاهرات 
و جنبش های دانشجویی و مردمی که از آمریکا، اروپا 
و سایر نقاط جهان در حمایت از مردم مظلوم فلسطین 
شکل گرفته و همچنان ادامه دارد، حاکی از این است 
که رژیم صهیونیستی به شدت رو به ضعف است. 
به عقیده ولایتی، البته آمریکایی‌ها موضع معمول 
طرفداری از اسرائیل در رابطه با دادگاه لاهه را اتخاذ 
کرده‌اند و حتی نزدیک ترین کشورها به آمریکا نیز بر 
این باورند که بنای غرب به فرماندهی سیاسی دولت 

آمریکا دیگر از رژیم صهیونیستی دست شسته است.

پست دختر صفدر حسینی  
سیده فاطمه حسینی، دبیر کمیسیون علمی، فناوری و 
هوشمندسازی دولت شد. او در مجلس دهم نماینده 
تهران بوده و تاکنون بیش از سوابق علمی و اجرایی 
حاشیه داشته است. اما فاطمه حسینی را بیشتر به 
دلیل نطق جنجالی‌اش می‌شناسند. همان موقعی که 
او در دفاع از پدرش اعلام کرد از اینکه به قدر کافی 
از »سفره انقلاب« نبرده‌اند، گلایه دارد. این سخنرانی 
سبب شد که مدت ها مورد توجه رسانه‌ها باشد و 
موجی از انتقادات روانه وی شود. در همان جلسه 
یعنی مجلس دهم نیز علی مطهری به خاطر خارج 
از موضوع حرف زدن، میکروفن وی را قطع کرد. 
دیگر حاشیه قابل توجه درباره او موضوع تاسیس 
صرافی بود. او و همسرش هانی میرمحمدعلی در 
سال ۱۳۹۰ اقدام به تاسیس صرافی »شرکت تضامنی 
سیدهانی میرمحمدعلی و شرکا« کردند. این صرافی 
در سال های بعد با مسائل مربوط به مجوز فعالیت 
مواجه شد. ماجرا این بود که مجوز فعالیت این صرافی 
در سال ۹۲، یعنی در دولت روحانی از سوی بانک 
مرکزی لغو شد، اما فعالیت آن قطع نشد! این صرافی 
حتی در سال ۹۴ و با افزایش قابل توجه سرمایه خود 
دوباره مجوز گرفت؛ مجوزی که بار دیگر در تیر ماه 

۹۵ لغو شد.

استعفای یک نماینده دیگر  
روز گذشته در مجلس، تقاضای استعفای محمد 
آشوری تازیانی، نماینده مردم بندرعباس، قشم و 
ابوموسی اعلام وصول شد. حال قرار است براساس ماده 
۹۱ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، تقاضای 
استعفای آشوری تازیانی اعلام وصول شود. آن‌طور که 
برخی نمایندگان مجلس گفته‌اند، استعفای آشوری به 
این دلیل است که می‌خواهد استاندار هرمزگان شود. 
آشوری دکترای استراتژیک دارد و از سوابق اجرایی او 
می توان به معاون سیاسی امنیتی استانداری هرمزگان و 
فرماندار بندرعباس اشاره کرد. او همچنین از دوره هفتم 
تا اکنون که مجلس دوازدهم هست، نماینده پارلمان 
بوده است. با مروری در مجلس دوازدهم می توان از 
کسانی که پارلمان را برای راهی شدن به پاستور ترک 
کردند به شخص مسعود پزشکیان، نماینده تبریز که 
رئیس جمهور ایران شد و دو نماینده دیگر، یعنی احمد 
دنیامالی و غلامرضا نوری قزلجه نام برد که درپی معرفی 
فهرست کابینه پیشنهادی پزشکیان به مجلس توانستند، 
رای اعتماد گرفته و به ترتیب وزیر ورزش و وزیر جهاد 
کشاورزی شوند. همچنین عبدالکریم حسین‌زاده نیز 
با حاشیه های فراوان و سنگ‌اندازی های تندروها، 
استعفایش مورد قبول واقع شد و معاون امور توسعه 
روستایی، مناطق محروم و عشایر مسعود پزشکیان شد.

منوچهر متکی، نماینده مجلس: ناکارآمدی اقتصاد 
به دلیل توجه نکردن به بخش خصوصی و اجرا نشدن 
درست سیاست خصوصی سازی در سه دهه گذشته 
سبب شده در این حوزه همچنان اندر خم یک کوچه 
باشیم. چرا هر شرکت دولتی را که قصد داریم واگذار 
کنیم بعد از چندی آن را با خائن خواندن خریدار یا 

اشتباه در محاسبات پس می گیریم.

سیاست خصوصی سازی 
اسکندر مومنی، وزیر کشور: از استانداران به  عنوان کابینه 
دوم دولت یاد می شود. تلاش کردیم استانداران کارآمد با 
شاخص های کارآمدی بالا انتخاب کنیم و خوشبختانه 
می توان گفت، انتخاب استانداران تقریباًً تمام شده و جدا 
از ویژگی های عمومی که همه کارگزاران نظام باید داشته 
باشند، شاخص های کارآمدی شان بسیار بالاست و در 

تجربیات قبلی خود موفق بودند.

کابینه دوم دولت
علی لاریجانی در گفت‌وگوی اختصاصی با شبکه المنار: 
کاری که حزب‌الله امروز انجام می‌دهد یک ضرورت 
برای امنیت کل منطقه است. مردم ما تلاش های 
حزب‌الله را ارج می نهند. ما همیشه با دوستان خود در 
حزب‌الله ارتباط نزدیکی داشته‌ایم؛ کاری که آنها انجام 
می‌دهند، حول محور دفاع عمیق از سرزمین خود و 

امنیت لبنان است.

ضرورت برای امنیت منطقه

داستان فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس همچنان ادامه دارد. اصلاحیه‌ای که تندروها 
تمام تلاششان را برای عملی نشدن آن کردند تا اهرمی علیه بودن 
محمدجواد ظریف در دولت باشد. صحن علنی دیروز مجلس 
دوازدهم هم از این موضوع مستثنا نبود. حمید رسایی که یکی 
از لیدرهای طیف حذف ظریف به شمار می‌رود در واکنش به 
توئیت مهدی فضائلی که از موافقت رهبری با اصلاح تابعیت 
قهری در این قانون خبر داده بود، گفت که فضائلی سخنگوی 
دفتر رهبری نیست و فقط اطلاعاتی که دارد را منتشر می کند. 
او خطاب به قالیباف ادامه داد: اما چون شما آقای قالیباف 
این توئیت را تایید کردید برای ما درست است اما آیا در لایحه 
دولت اشاره‌ای به مساله قهری شده؟ رسایی ادامه داد: ما اساسا 
تابعیت قهری نداریم، لایحه دولت هم خلاف چیزی است که 
آقای فضائلی گفتند. قالیباف هم در پاسخ به رسایی اعلام کرد 
که به هر حال آن بحث و توئیت مورد تایید است و مجلس 
اختیار دارد، موضوع را بررسی کند. نظر حضرت آقا مورد توجه 
هست حتما و این فرمایش برای ما سند است و با توجه به آن 

لایحه را رسیدگی می کنیم.
در همین راستا، روح‌الله لک علی آبادی هم در تذکری خطاب 
به رسایی چنین گفت که  امروز متاسفانه یک شائبه غلطی وجود 
دارد مبنی بر آنکه بعضی از گروه ها از رهبری عبور می کنند؛ خدای 
ناخواسته این شبهه غلط را با لجبازی تشدید نکنیم. به گفته این 
نماینده مجلس، نظر حضرت آقا برای همه روشن و مبرهن است 
بنابراین دیگر جای هیچ ان قلتی وجود نداشته باشد چراکه رهبری 
می فرمایند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافق هستم. 
وی ادامه داد: متاسفانه باز هم آقای رسایی ان قلت وارد کرده و 
می گوید اصلا تابعیت قهری در عالم وجود ندارد. نمی شود هر جا 
که ما حرف رهبر انقلاب به مذاقمان خوش نمی آید، تفسیر به رای 
کنیم. معلوم نیست نیروهای انقلاب باید خودشان را با حضرت 

آقا هماهنگ کنند یا ایشان با نیروها. این تذهبون؟ 
البته ادامه کینه پایداری ها علیه ظریف به جایی رسیده است که 
ادعاهای جدیدی هم به زبان می آورند. مثلا رسایی در گفت‌وگو 
با وب سایت ایران 24 مدعی شده، فرزندان ظریف به واسطه 
تابعیتشان در آمریکا تجارت می کنند و مشغول زندگی در آمریکا 
هستند و گاهی اوقات هم به ایران می آیند. درحالی که عده‌ای 
نََّهُُ تابعیت مثل 

َ
می گویند، تابعیت فرزندان ظریف قهری است؛ کََأَ

رنگ پوست به بنده خدا ظریف چسبیده!

 Wمنفعت تندروها در چیست؟
ماجرا از آنجایی شروع شد که پس از آنکه یک‌شنبه هفته 
گذشته بهارستانی ها با 207 رای مخالف و تنها با ۳۸ رأی 
موافق از مجموع ۲۵۶ نماینده حاضر در جلسه با فوریت لایحه 
اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس مخالفت 
کردند، مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور دو روز 
بعد و در همایش بین‌المللی داوری در دانشگاه قم اعلام کرد که 
رهبری شخصا به پزشکیان گفته‌اند که با اصلاح قانون تابعیت 
قهری موافق هستند و خواسته‌اند تا نظر ایشان در مجلس 
اعلام شود تا این قانون مانع استفاده از نیروها در مشاغل 
مختلف نشود. اما سخنان معاون پارلمانی رئیس جمهور با 
واکنش شدید تندروهایی مواجه شد که اتفاقا در مجلس و با 
مخالفت با این لایحه بار دیگر نشان دادند که تلاش پایداری ها 

برای برکناری محمدجواد ظریف از مجموعه دولت و خاصه 
معاونت راهبردی رئیس جمهور همچنان حتی به قیمت اصلاح 

نکردن یک قانون نادرست ادامه دارد.
این درحالی است که کمی بعد مهدی فضایلی، عضو دفتر 
حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب در توئیتی در واکنش به نقل قول 
مجید انصاری، حرف های او را تایید کرد و موج جدیدی از 
هجمه‌ها آغاز شد. به طوری که سایت رجانیوز از فضائلی خواست 
تا سخنان انصاری را تکذیب کند و روز گذشته هم تندروهایی 
مانند رسایی با شدیدترین لحن علیه این توئیت سخن گفتند. 
متاسفانه تسویه حساب های سیاسی و حتی شخصی تندروها 
با ظریف و امثال او همچنان ادامه دارد و به قول محمدمهدی 
شهریاری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس 
که می گوید: جبهه پایداری و وابستگان آن معمولا به این ترتیب 
عمل می کنند که به هر صحبتی از رهبری که به نفع آنها نباشد، 

توجه نمی کنند. 
محمدمهدی شهریاری همچنین در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
بر این نکته تاکید کرد که اعضای جبهه پایداری به دنبال حل 
مشکلات مردم نیستند و تا الان هم حتی یک قدم در راه حل 
مشکل مردم برنداشتند، چنانچه در قضیه به رای گذاشتن فوریت 
لایحه اصلاح قانون به کارگیری افراد در مشاغل حساس، جوی 
را در مجلس به وجود آوردند که هر کسی رای مثبت به این فوریت 

بدهد، خارج از چارچوب نظام است.
 
 W2 استثنا ناپذیری بند )الف( ماده

لایحه‌ای که دولت به مجلس دوازدهم برای اصلاح فرستاد از 
این قرار بود که تابعیت همسر و فرزند تاثیری در به کارگیری افراد 
در مشاغل حساس نداشته باشد و اگر خود فرد تابعیت مطلق اعم 
از قهری و غیرقهری داشته باشد، نتواند به شغل حساس برسد، 
به این معنی که همسر و فرزندش استثنا می شوند. اما در مجموع 
مجلس رأی منفی داد و براساس ۲۰۷ رأی منفی با فوریت این 
لایحه مخالفت کرد بنابراین باید این گزارش کمیسیون امنیت به 
صحن بیاید، در آنجا رأی گیری شود و اگر رأی آورد، طبق ماده 
۲۰۸ تخلف رئیس جمهور از قانون به قوه قضائیه ارسال می شود.
این در حالی است که بخش زیادی از شغل هایی که در 
رابطه با کشورهای دیگر تعریف می شود ممکن است شامل 
چنین وضعیتی شوند. علاوه بر اینکه معلوم نیست چرا 
قانون گذار به دلیل وضعیت دیگری )فرزند یا همسر( فرد را از 

تصدی شغلی محروم می کند؟ 
تعیین بی قید و شرط تابعیت مضاعف به  عنوان یکی از 
عوامل محرومیت از تصدی مشاغل حساس با وجود فروض 
گوناگونی که تابعیت مضاعف می تواند داشته باشد، شماری 
از شایستگان از جمله نسل دوم و سوم ایرانیان مهاجران را 
با محرومیتی غیرقابل توجیه روبه‌رو می کند. با ماجرای 
استعفای محمدجواد ظریف از معاونت ریاست جمهوری و 
بعد رایزنی برای بازگشت او به دولت، سروصدای قانون »نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« درآمد که به دلیل 
تابعیت فرزندان و همسر فرد از تصدی در مشاغل حساس 
محروم می شود. بر همین اساس تحلیل گران سیاسی معتقدند، 
قانون واکنش نمایندگان وقت به انتصاب های دولت اول حسن 
روحانی بود. اگرچه این‌ن وبت و در دولت چهاردهم با برخی 
رایزنی ها مشکل سمت معاونت محمدجواد ظریف رفع شد اما 
آسیب های پنهانی در این قانون هست که بخشی از جامعه را 
از امکان تصدی برخی مشاغل در کشور محروم می کند و این 

عملا به معنی فراری دادن نیروی انسانی است.
به هر حال مشکل این قانون که دولت چهاردهم لایحه آن را 
به مجلس فرستاده بود به بند 2 برمی گردد که باید هم به عقیده 
دولت و هم به عقیده صاحب نظران اصلاح شود. یعنی انتصاب 
کسانی که خود، فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند در 
مشاغل و پست های حساس به موجب بند )الف( ماده 2 قانون 
نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس مصوب 1401/7/10 
ممنوع است. به عقیده حقوقدانان، آنچه ایراد اصلی است و حتی 
در لایحه اصلاحی اخیر دولت نیز بدون توجه باقی مانده، استثنا 

ناپذیری بند )الف( ماده 2 این قانون است. 
در مجموع با نگاهی به حرف های مخالفان این لایحه باز هم بر 
این مهم صحه گذاشته می شود که تمام دغدغه آنها، محمدجواد 
ظریف است. تلاش پایداری ها برای تخریب دولت چهاردهم و 
آن هم از طریق شناخته شده ترین چهره‌اش به نام محمدجواد 
ظریف به بازی‌ای فرسایشی و روتین تبدیل شده است. حمید 
رسایی، امیرحسین ثابتی مجری سابق صداوسیما و نماینده فعلی، 
سلمان اسحاقی نماینده قائنات، علیرضا سلیمی نماینده تهران، 
مرتضی محمودی نماینده تهران و حسینعلی حاجی‌دلیگانی 
نماینده اصفهان از جمله کسانی بودند که روز بررسی لایحه طرح 
یک فوریتی بیشترین تلاش را برای اصلاح نشدن این قانون و آن 

هم تنها برای از میدان به در کردن ظریف انجام دادند.

اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس به درگیری لفظی بین قالیباف و رسایی انجامید

یف ظر کابوس 

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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روزنه امید

مسئولیت نمایندگی ایران در افغانستان به علیرضا بیگدلی، معاون 
پیشین وزیر امورخارجه در حوزه پارلمانی، کنسولی و ایرانیان 
خارج از کشور واگذار شد. براساس اخبار منتشر شده بیگدلی 
در این سمت جایگزین حسن کاظمی قمی خواهد شد. بیگدلی 
در سال های گذشته مسئولیت نمایندگی ایران در ترکیه را نیز بر 
عهده داشته است. کاظمی قمی علاوه بر سرپرستی سفارت ایران 

در افغانستان، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان بود.

ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانسه: پاریس »خط قرمزی« در 
حمایت از کی یف تعیین و بیان نمی کند و اینکه حملات دوربرد 
در خاک روسیه ممکن است توسط اوکراین در منطق دفاع 
از خود انجام شود. این اولین  بار است که یک مقام فرانسوی 
تایید می کند، اوکراین ممکن است از این موشک ها برای 
حملات به روسیه استفاده کند اما بارو تایید نکرد که چنین 

حملاتی انجام شده است یا خیر.

جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
درباره حکم دیوان کیفری بین‌المللی علیه بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل و یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق این 
رژیم در جریان سفر خود به بیروت گفت: این تصمیم سیاسی 
نیست و همه باید به آن احترام بگذارند. دولت های اتحادیه 
اروپا نمی توانند تصمیم بگیرند که آیا حکم بازداشت صادر شده 

توسط دیوان کیفری بین‌المللی را اجرا کنند یا خیر.

حکم لازم الاجراچراغ   سبز پاریس به اوکراینبیگدلی جایگزین کاظمی قمی شد

این رسانه نوشته، این اقدام دیپلماتیک میان ایران و غرب 
پیش از تحلیف دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
انجام می شود که در سال ۲۰۱۸ و پس از خروج از توافق 
هسته‌ای ایران با ادعای ناقص بودن آن و وجود اهداف نظامی 
در برنامه هسته‌ای ایران، سیاست فشار حداکثری را علیه ایران 
به کار گرفته و تحریم های متعددی را علیه ایران اعمال کرد. 
کیودو همچنین نوشت: منابع مطلع گفته‌اند، انتظار می‌رود که 
در این مذاکرات، برنامه هسته‌ای ایران و تحریم‌ها کشورهای 
اروپایی علیه شرکت های هواپیمایی و کشتیرانی ایران نیز مورد 

بحث قرار بگیرد.
این رسانه مدعی شده مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر امور 
خارجه و مذاکره کننده هسته‌ای کهنه کار ایران ریاست هیات 
دیپلماتیک ایران در مذاکرات ژنو را بر عهده خواهد داشت. 
منابع مطلع به این رسانه ژاپنی گفتند روسیه، چین و آمریکا که 
دولت جدید آن در دوران گذار به  سر می برد، در این مذاکرات 
شرکت نخواهند کرد. این درحالی است که پس از گذشت 
یک سال‌ونیم از متحمل شدن تحریم های آمریکا و بدعهدی 
طرفین اروپایی حاضر در توافق هسته‌ای در عمل به تعهداتشان 
مبنی بر تلاش برای کاهش فشارهای اقتصادی تحریم ها بر 
ایران با در نظر گرفتن سازوکاری برای عادی سازی روابط با 
ایران، تهران اعلام کرد که طبق حقوق محفوظ خود در بند ۳۶ 
برجام در پنج گام تعیین ‌شده از اجرای تعهدات داوطلبانه خود 

در توافق هسته‌ای فاصله می گیرد. 
به موازات این روند، مقامات ایران تاکید کرده‌اند در صورتی 
که دولت های غربی اراده سیاسی و حسن نیت نشان دهند، 
آماده نهایی کردن توافقی برای لغو تمام تحریم ها خواهند بود. 
در این خصوص اخیراًً مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر امور 
خارجه ایران در گفت‌وگو با روزنامه فایننشال تایمز با اشاره به 
توافق هسته‌ای ایران با غرب که در سال ۲۰۱۵ حاصل شد اما 
دولت وقت آمریکا به رهبری دونالد ترامپ به  طور یک جانبه 
واشنگتن را از آن خارج کرد، گفت: این توافق هنوز می تواند 
به عنوان زیربنا عمل کند و به‌روزرسانی شود تا واقعیت های 
جدید را منعکس کند. او افزود: اگر طرف های دیگر به 
تعهدات خود بازگردند، ما بارها گفته‌ایم که مایلیم همین کار 
را انجام دهیم و باب گفت‌وگو با دولت جدید آمریکا را باز نگه 

داشته‌ایم. 

 W فعال‌سازی دیپلماسی
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
مساله دیپلماسی و مذاکره و فعال سازی آن در دولت چهاردهم 
یک اولویت مشخص بوده اما مهم تر از آن این است که 
شرایط نظام بین‌الملل هم به گونه‌ای است که نشان می‌دهد، 
گفت‌وگوها باید با قدرت بیشتر از گذشته به جریان بیفتد. در 
این راستا پیتر استانو، سخنگوی ارشد امور خارجی و سیاست 
امنیتی اتحادیه اروپا به ایسنا گفته است که »دیپلماسی بهترین 
راه برای یافتن راه حل ها درباره مسائل مهم با ایران است«. 
او در پاسخ به سوالی درباره امکان احیای مذاکرات رفع 
تحریم های ایران گفت: »نماینده عالی اتحادیه اروپا و تیم 
او با ایران، طرف های دیگر برجامی همچنین ایالات متحده 
در تماس هستند تا تمام کانال های ارتباطی را باز نگه دارند 
و امکان احیای مذاکرات هسته‌ای معنادار را حفظ کنند«. 
این مقام اروپایی با تکرار ادعاها درباره برنامه هسته‌ای 
ایران، مدعی شد: »اتحادیه اروپا به صورت کامل به آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تکیه دارد و گزارش این نهاد درباره خط 
سیر هسته‌ای و عدم همکاری ایران با آژانس بسیار نگران کننده 
است«. ستانو با این حال گفت: درباره مذاکرات هسته‌ای، ما 

امیدواریم دیپلماسی هسته‌ای بتواند به ‌زودی احیا شود. این 
موضوع همچنین برای ثبات منطقه سودمند خواهد بود. استانو 
در این گفت‌وگو همچنین گفت که »اتحادیه اروپا به رویکرد 
سیاسی جامع که براساس احترام متقابل باشد، متعهد است. 
اروپا دیپلماسی را بهترین راه برای یافتن راه حل هایی درباره 
مسائل مهم می‌داند و ما با رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران 

در تماس هستیم«.
البته ادعاهای استانو درخصوص مساله هسته‌ای ایران 
درحالی مطرح شده که سازمان انرژی اتمی و وزارت خارجه 
ایران در بیانیه‌ای مشترک پس از صدور قطعنامه ضدایرانی 
در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کردند: »سیاست 
اصولی جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی بر تعامل 
سازنده با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب حقوق 
و تکالیف مصرح ذیل معاهده عدم اشاعه و موافقت نامه 
جامع پادمان بوده است اما سه دولت اروپایی و آمریکا که 
سابقه طولانی در بدعهدی و عدم پایبندی آشکار به تعهدات 
خود ازجمله در قالب برجام و توسل به تحریم های ظالمانه 
و فشارهای غیرقانونی علیه ملت ایران دارند در یک اقدام 
تقابلی و ناموجه، قطعنامه‌ای علیه ایران در شورای حکام 

ارائه کردند«.
این دو نهاد ایرانی همچنین اعلام کرده‌اند که »این رویکرد 
سیاست‌زده، غیرواقع بینانه و مخرب فضای مثبت ایجاد شده 
و تفاهم های حاصل از آن را مخدوش می کند. چنین اقدامی 
آن‌ هم در زمانی که ایران و آژانس در مسیر تعامل سازنده قرار 
داشتند، بار دیگر ثابت کرد که سه دولت اروپایی و آمریکا در 
ادعای خود مبنی بر حفظ اعتبار آژانس به هیچ‌وجه صداقت 
ندارند و موضوع هسته‌ای ایران صرفاًً بهانه و دستاویزی برای 

پیشبرد اهداف نامشروع آنهاست«. 
این مسائل درحالی بیان می شود که اخیراًً سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در 
گفت‌وگوی ویژه خبری درباره امکان احیای مذاکرات با غرب 
گفته بود که »ابراز علاقه از سمت کشورهای اروپایی برای 
شروع مذاکرات وجود دارد و ما احتمالًاً به زودی کار را انجام 

خواهیم داد«.
از سوی دیگر مارک فینو، سخنگوی پیشین وزارت 
خارجه فرانسه در گفت‌وگو با تابناک درخصوص تاثیرات 
اجرای مکانیسم ماشه علیه ایران توسط غرب گفت: »برای 
ایالات متحده، استفاده از مکانیسم ماشه با استناد به قطعنامه 
۲۲۳۱ دشوار خواهد بود زیرا دیگر نمی توان آن را به  عنوان 
یک شرکت کننده )participant( در برجام در نظر گرفت و در 

هر صورت تحریم های کنونی آمریکا علیه ایران نسبت به از 
سرگیری تحریم های سازمان ملل )مثلًاً شامل تحریم های نفتی 

نمی شود( آسیب‌رسان تر است. 
فینو معتقد است که »تروئیکای اروپایی باید به عدم اجرای 
قابل توجه تعهدات ذیل برجام توسط ایران استناد کرده و 
مکانیسم ماشه را قبل از انقضای آن در اکتبر ۲۰۲۵ فعال کند. 
اما این به معنای کنار گذاشتن هرگونه شانسی برای احیای 
برجام است«. او می گوید، تمام فعالیت های هسته‌ای ایران 
فراتر از برجام را غیرقانونی می کند و E۳ و اتحادیه اروپا را 
به بازگرداندن تحریم ها سوق می‌دهد و در نتیجه شرکت های 
آنها را از هرگونه حق تجارت یا سرمایه گذاری در ایران محروم 
می کند؛ بنابراین فعال کردن مکانیسم ماشه می تواند نتیجه 

معکوس داشته باشد.
فارغ از تمام این تفاسیر باید توجه کرد سخنان اخیر علی 
لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام که در مصاحبه با سایت رهبر انقلاب مطرح 
شد هم قابل توجه بوده و هست. او با اشاره به مقاصد آمریکا 
برای اعمال فشار به ایران می گوید: »به‌ هر حال ما غنی سازی 
را گسترش دادیم و غنی سازی را بردیم بالای ۶۰ درصد. شما 
با تجربه‌ای که برای منصرف کردن ایران دارید و دیدید که 
نمی شود، پس دو تا راه بیشتر پیش ‌رویتان ندارید؛ یکی برگردید 
به همان برجامی که تصویب شده- خب ایران همیشه به شما 
گفته بیایید برگردید، اشتباهتان را حل کنید البته خسارت های 
ما را هم باید یک جوری تامین کنید- یک راه دیگرش هم این 
است که خیلی خب، قبول ندارید؟ - چون شنیدم دولت جدید 
ایالات متحده گفته »ما آن برجام را اصلًاً قبول نداریم چون 
ایرانی ها سر ما را کلاه گذاشتند!«- آن وحی منزل نیست، خب 
بیایید سر موضوع جدید: شما می گویید »ایران هسته‌ای را ما 
قبول داریم. به سمت بمب نرود ،عیب ندارد!« ما غنی سازی 
در این حد داریم، خب بیایید توافق کنید-که ایران یک شروطی 
دارد برای این امر با توجه به تجربه‌ گذشته- ما به سمت بمب 
نمی‌رویم، شما هم شروط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید. 
بنابراین ما توصیه نمی کنیم شما رفتار غلط قبلی تان را دنبال 
کنید. ولی به  هر حال این هم یک راه حل است. بیایید از این 

راه حل استفاده کنید«.
حال باید منتظر بود و دید که مذاکرات آتی ایران یا تروئیکای 
اروپایی در سوئیس می تواند سنگ‌ بنای یک شروع مجدد برای 
رسیدن به توافق جدید باشد یا اینکه باید تا زمان ورود ترامپ به 
کاخ سفید منتظر ماند و دید که تیم او با توجه به کشش مشهود 

به سوی اسرائیل چگونه عمل می کنند.

دیدگاه: گزارش خارجی

داعش و ترامپ 
 گروه تروریستی داعش چگونه 

دولت جدید ایالات‌ متحده را به چالش می کشد؟

در بحبوحه مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری با 
بحث های سیاست خارجی که بیشتر بر جنگ های اوکراین، 
غزه و لبنان متمرکز شده بود، داعش از حامیان و عوامل خود 
می خواست در روز انتخابات به آمریکایی ها حمله کنند. 
اف بی آی یک توطئه جدی را در اوکلاهاماسیتی تنها چند 
هفته قبل از انتخابات خنثی کرد، اکنون سوال این است، 
آیا داعش تهدید مجدد است؟ در اعماق اتاق های گفت‌وگو 
در Rocket.Chat )راکت چت( پلتفرم ارتباطی رمزگذاری 
 شده، صحبت های داعش در مورد عملیات در غرب با 
نزدیک شدن به کریسمس و عید شکرگزاری افزایش یافته 
است. یکی از عوامل داعش در ماه نوامبر با لینک یوتیوب 
که تکنیک های سرقت از راه دور ماشین را توضیح می‌دهد، 
نوشت: »برای برادرانی که علاقه مند به سرقت یک ماشین و 

استفاده از آن در حملات بعدی هستند«.
استفاده از وسایل نقلیه یکی از مشخصه های عملیات 
داعش بوده است، ازجمله حمله سال ۲۰۱۷ به پل لندن و 
حمله دیگری به بازار کریسمس برلین )که شامل یک کامیون 
دزدیده شده بود( در سال ۲۰۱۶ بود. این گروه تروریستی اخیراًً 
دستورالعمل های دیگری را منتشر کرده است که در آن از 

غیرنظامیان استفاده شود.
پهپادها به  عنوان سلاح، انبوهی از تصاویر تبلیغاتی 
گرافیکی در ماه های اکتبر و نوامبر را نیز به خود اختصاص داده 
است. در یکی از عکس ها شعار »آنها را در معابدشان هدف 
بگیرید« با چاقو و یک کلیسا در پس‌زمینه وجود داشت، 
درحالی که تصویر دیگری یک درخت کریسمس و لوله تفنگ 
کلاشینکف و یک نارنجک دستی را نشان می‌داد. لوکاس 
وبر، یک تحلیلگر ارشد اطلاعاتی تهدید در مرکز فناوری 
ضدتروریسم، معتقد است: »تهدید داعش برای غرب در 
طول فصل تعطیلات افزایش یافته است«. او می گوید: داعش 
با انتشار تصاویر تبلیغاتی تهدیدآمیز که یکی از افراد خود را 
درحالی که تفنگی در کنار درخت کریسمس در دست دارد و 
دیگری از حامیان خود می خواهد تا تروریست های اروپایی که 
حملات اخیر در اروپا را انجام داده‌اند، دنبال کنند، شروع به 

تنظیم فضای اطلاعاتی کرده است. 
اگرچه تصاویر آماتوری داعش ممکن است حکایت از 
عدم جدیت داشته باشد، دلایل زیادی برای جدی گرفتن 
تهدیدها وجود دارد. داعش در ماه مارس حمله مرگباری 
را به یک تئاتر مسکو انجام داد که به طرز وحشیانه‌ای ۱۴۵ 
نفر را کشت. پس از آن، گروه تروریستی متعهد شد که همان 
سطح کشتار را به یک هدف آمریکایی بیاورد. سپس پوستری 
را منتشر کرد که در آن ساختمان کنگره ایالات متحده و این پیام 

نوشته شده بود: »شما نفر بعدی هستید!«
وبر معتقد است که توطئه های اخیر مربوط به برنامه‌ریزان 
سومالیایی داعش نشان می‌دهد که این گروه دارای عوامل 
بین‌المللی متعددی برای حمله است. او می گوید: »شاخه 
داعش در سومالی با توطئه گران در سوئد مرتبط بوده است، 
جایی که رهبر این شاخه برای مدتی آنجا زندگی می کردند. 
داعش- سومالی نیز به یک طرح بمب گذاری در ایتالیا مرتبط 
بود«. اما آمریکا و اهمیت سیاسی آن هرگز از مغز برنامه‌ریزان 
داعش دور نیست. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب که در 
یک رویداد تلویزیونی از کشته شدن ابوبکر البغدادی، رهبر 
داعش در سال ۲۰۱۹ خبر داد، موضوع رایج بحث آنلاین در 
میان پیروان و عوامل آن است. یکی از حامیان داعش در 
راکت چت، سوءقصد به ترامپ در تابستان گذشته را »بدون 
انرژی« خواند و در مورد پتانسیل فرصت های آینده لفاظی 
کرد. کاربر گفته است: من معتقدم اگر کسی به اندازه کافی 
باهوش باشد، می تواند این کار را انجام دهد. کاربر دیگری 
گفته است: امیدواریم یکی موفق شود. ترامپ در طول اولین 
مبارزات انتخاباتی‌اش، باراک اوباما، رئیس جمهور وقت 
آمریکا و دولت او را به‌ع نوان »بنیانگذار« داعش متهم می کرد 

که نتوانسته جلوی آن را بگیرد. 
گاردین

ادامه تیتر یک
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وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با صدور حکمی حسین واله را 
به عنوان سرپرست موسسۀ پژوهشی حکمت و فلسفه ایران منصوب 
کرد. حسین سیمایی صراف در حکم انتصاب واله آورده است: 
»نظر به مراتب تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند، جناب عالی به 
موجب این حکم به عنوان سرپرست موسسه پژوهشی حکمت و 
فلسفه ایران منصوب می شوید. از جنابعالی انتظار دارد با توکل به 
خداوند سبحان، سرپرستی آن موسسه را بر پایۀ قوانین، سیاست ها 
و برنامه های مصوب و سند دانشگاه اسلامی به انجام رسانید. 
امیدوار است با پیروی از آموزه های اسلامی، مبانی علمی و راهبرد 
دولت وفاق ملی و با جلب همکاری دانشگاهیان و صاحب نظران، 
وظایف محوله را به نحو شایسته انجام دهید.« وزیر علوم  در نامه‌ای 
جداگانه از خدمات و تلاش های حجت‌الاسلام عسگر دیرباز، رئیس 
سابق موسسۀ پژوهشی حکمت و فلسفه ایران در مدت تصدی این 

مسئولیت قدردانی کرد.
حسین واله، متولد ۱۳۴۳ در مشهد و عضو هیأت علمی گروه 
فلسفه دانشگاه شهید بهشتی با مرتبۀ دانشیار است. از مهم‌ترین 
سوابق اجرایی او می‌توان به معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور در دولت 
هشتم و سفیر ایران در الجزایر اشاره کرد. واله دورۀ دکتری فلسفه و 
کلام اسلامی را در دانشگاه تربیت مدرس گذرانده‌ است. واله با این‌که 
دانش‌آموختۀ فلسفۀ اسلامی است اما بیشتر به فلسفۀ تحلیلی گرایش 
دارد و درس‌های دانشگاه‌هایش هم یا مربوط به فلسفۀ معاصر غرب 
است یا فلسفۀ دین با رویکرد تحلیلی. از مهم‌ترین کتاب‌های ترجمه 
‌شده توسط حسین واله می‌توان به »خوانش ناشناختی از زبان دین« 
دی. زی فیلیپس، »کریپکی« کنسلو پرتی، »مقدمه‌ای بر معناشناسی 
زبان‌شناختی« جان لاینز، »درآمدی بر فلسفۀ معاصر غرب« آنتونی 
آپیا، »راهنمای کمبریج به اندیشه‌های پوپر« جرمی شی‌یرمر و جفری 
استوکس و »نظریۀ سیاسی در اسلام؛ تحلیلی انتقادی از سرگذشت 
اندیشۀ سیاسی سنی و شیعی و تحولات آن« علی الزمیع اشاره 
کرد. »نظریۀ حکمرانی بر اساس مبانی فقه شیعی سنتی«، »دین و 
حکمرانی چالش‌ها و تأمل‌ها« و »متافیزیک و فلسفۀ زبان« هم از 
جمله تألیفات واله است. با این سابقۀ پژوهشی و تحصیلاتی واله 
انتظار می‌رود، او در راستای احیای گذشتۀ درخشان این موسسه و 

روشن کردن چراغ خرد و حکمت در آن گام بردارد. 

 Wنهاد پنجاه ساله 
موسسۀ پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، موسسه‌ای است که تبار 

آن به دهۀ ۵۰ بازمی‌گردد و داستان آن از این قرار است:
بعد از اینك‌ه سیدحسین  نصر به 
عضویت مؤسسۀ بین‌المللی فلسفه 
در فرانسه درآمد، ریموند کلیبانسکی 
)رئیس این موسسه( پیشنهاد داد: 
چرا چیزی شبیه این مؤسسه در ایران 
تأسیس نمی‌کنید. بعد از این پیشنهاد، 
نصر پس از مشورت با افرادی چون 
سیدجلال‌الدین آشتیانی، عبدالله 
انتظام، مرتضی مطهری، یحیی 

مهدوی، محمود شهابی، مهدی محقق و هانری کُربن مقدمات 
تأسیس این انجمن را فراهم کرد. محمود شهابی پیشنهاد داد، نام این 
انجمن را مثل انجمن‌های سلطنتی بریتانیا، سوئد و جاهای دیگر، 
انجمن سلطنتی فلسفه بگذارند و سرانجام با مشاوره‌های هانری 
کربن، نام »انجمن شاهنشاهی فلسفۀ ایران« انتخاب شد. سپس 

منزل قدیمی لقمان‌الملک را در نزدیکی چهارراه پهلوی )ولیعصر 
فعلی( خریداری و آن را نوسازی کردند. انجمن حکمت و فلسفه 
سرانجام در تاریخ ۱۳ دی‌ ۱۳۵۳ به منظور بهتر شناختن و شناساندن 
و گسترش میراث فلسفی و فکری ایران در دوران اسلامی و قبل از 
اسام در داخل و خارج از کشور و نیز آشنا ساختن هر چه بیشتر 
ایرانیان با سنن فکری و فلسفی تمدن‌های دیگر شرق و غرب و تطبیق 
و مقایسۀ مکتب‌های مختلف فلسفی شروع به کار کرد. سیدحسین 
نصر معتقد است، هدف اصلی تشكیل انجمن شاهنشاهی فلسفه 
گفت‌وگو میان روشن‌فكران سكولار ایرانی و علما و فیلسوفان سنتی 
بود. به گفتۀ او نخستین اعضای هیأت علمی انجمن هانری كربن، 
ایزوتسو، مرتضی مطهری، مهدی حائری، جلال‌الدین آشتیانی، 

یحیی مهدوی و خود نصر بودند. 
با پیروزی انقلاب و هم‌زمان با رخدادهای پس از آن، این موسسه 
برای مدتی تعطیل بود تا این‌که در سال ۱۳۶۱ فعالیت مجدد خود 
را آغاز کرد. کلاس‌های آن بار دیگر دایر شدند و فضای کشور که 
نیازمند مباحث گوناگون فلسفی بود با سخنرانی استادان زیادی 
رونق گرفت. سال ۱۳۶۳ انجمن و ۱۲ مؤسسۀ دیگر زیر نظر وزارت 
علوم و »مؤسسه مطالعات فرهنگی«- که ‌اکنون »پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی« نام دارد- قرار گرفتند و اسم انجمن به 
»پژوهشکدۀ حکمت و ادیان« تغییر یافت. غلامرضا اعوانی از همان 
سال ۱۳۶۳ ریاست »پژوهشکدۀ حکمت و ادیان« را بر عهده داشت 

و سرانجام با تلاش‌ها و پیگیری‌های بسیار اعوانی  در سال ۱۳۸۰ 
»مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفۀ ایران« به صورت مستقل و با 
۶ گروه پژوهشی، کار خود را شروع و در آبان ۱۳۸۳ این مؤسسه 
با حضور سیدمحمد خاتمی به طور رسمی فعالیت خود را آغاز 
کرد. اعوانی قبل از اینك‌ه موفق شود »موسسه پژوهشی حكمت و 

فلسفه« را از زیر سایۀ »موسسه مطالعات فرهنگی« بیرون بكشد 
در سال ۱۳۷۷ با تعداد دیگری از دوستانش )مصطفی محقق‌داماد، 
غلامحسین ابراهیمی‌دینانی، ضیاء موحد، شهین اعوانی، نجفقلی 
حبیبی، شهرام پازوكی، یوسف ثانی و...( مجوز انجمن علمی 
حكمت و فلسفه را گرفت و این انجمن آذر ۱۳۷۷ با نوشتن 
اساسنامه‌ای جدید و تصویب آن در انجمن‌های علمی كشور، اعلام 
موجودیت كرد. تا مرداد ۱۳۹۰ که غلامرضا اعوانی ریاست موسسۀ 
پژوهشی حکمت و فلسفه را برعهده داشت، فعالیت‌های انجمن 
حکمت و فلسفه هم در همان محل موسسه پژوهشی انجام می‌شد و 
به همین دلیل كمتر كسی بین این دو نهاد تفكیكی قائل بود اما پس از 
آن‌که عبدالحسین خسروپناه در مرداد ۱۳۹۰ به‌عنوان ریاست موسسۀ 
پژوهشی حکمت و فلسفه منصوب شد، اعوانی و دوستانش تصمیم 
گرفتند، فعالیت‌های انجمن حکمت و فلسفه را از موسسه جدا كنند و 
آغاز دور جدید فعالیت‌های آن را اعلام كردند. عبدالحسین خسروپناه 
تا دی ۱۳۹۷ ریاست موسسۀ پژوهشی حکمت و فلسفه را برعهده 
داشت و پس از او غلامرضا ذکیانی )۱۴۰۰–۱۳۹۷(، احمدحسین 
شریفی )۱۴۰۱–۱۴۰۰( و عسگر دیرباز )۱۴۰۱–۱۴۰۳( عهده‌دار ریاست 

این موسسه بودند. 
مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران از ابتدای تأسیس در 
کنار فعالیت‌های آموزشی خود، مبتکر کلاس‌های آموزشی آزاد نیز 
بوده و دوره‌های مختلفی را برای علاقه‌مندان ارائه می‌کرد اما از زمان 
ریاست خسروپناه به بعد به مرور 
تعداد این کلاس‌ها کمتر شد یا تغییر 
ماهیت داد و انتظار می‌رود با شروع 
فعالیت حسین واله در این موسسه، 
فعالیت‌ها و کلاس‌های آن احیا شود 
و فعالیت گروه‌های مختلف موسسه 
رونق بگیرد. گروه فلسفۀ غرب، گروه 
فلسفۀ اسامی، گروه ادیان و عرفان، 
گروه منطق، گروه مطالعات علم، گروه 
کلام، گروه مطالعات ابن‌سینا، گروه حکمت عملی و گروه فلسفۀ علوم 
انسانی، گروه‌های پژوهشی این موسسه هستند. این گروه‌ها وظیفۀ 
برنامه‌ریزی، هماهنگی، نظارت، هدایت، حمایت و اجرای طرح‌های 
پژوهشی و تشکیل دوره‌های تحصیلات تکمیلی با تأکید بر پژوهش را 

در چارچوب اساس‌نامه و مقررات داخلی بر عهده دارند.

به بهانۀ انتصاب حسین واله به عنوان سرپرست موسسۀ پژوهشی حکمت و فلسفه ایران
نگاهی به سابقۀ ۵۰ سالۀ این نهاد داریم

از نصر تا واله دریچه: تحلیل عادات

جامعه امیدوار
تأثیرات اجتماعی امید به زندگی

»امید به زندگی« یکی از مهم ترین شاخصه های بین‌المللی 
برای سنجش وضعیت هر اجتماعی است. البته علی‌رغم 
اهمیت و برجستگی امید به زندگی در حوزۀ اجتماع و 
اقتصاد؛ یافتن توصیفی ساده و در عین حال دقیق از معنای 
واقعی »امید به زندگی« به طرز شگفت آوری دشوار است. با 
این حال باید اشاره کرد که اصطلاح »امید به زندگی« به تعداد 
سال هایی اشاره دارد که یک فرد می تواند انتظار داشته باشد 
که زندگی کند. طبق یک تعریف استاندارد، امید به زندگی 
بر اساس تخمین میانگین سنی است که اعضای یک گروه 
جمعیتی خاص در هنگام مرگ خواهند داشت. در جوامعی 
با نرخ بالای مرگ‌ومیر نوزادان، بسیاری از مردم در چند سال 
اول زندگی می میرند اما به محض زنده ماندن از دوران کودکی، 

مردم اغلب بسیار طولانی تر زندگی می کنند.
این احتمال وجود دارد که یک جمعیت معین در بدو تولد 
امید به زندگی پایینی داشته باشد و در عین حال تعداد زیادی 
از افراد مسن را در خود جای دهد. این دستاورد به معنای بهتر 
شدن وضعیت بهداشت در جامعه است. یعنی عاملی که یک 
کشور را توسعه یافته می سازد. در این وضعیت است که این 
شاخص های مربوط به امید به زندگی به مسئولان در جوامع  
کمک می کنند تا بفهمند، سلامت چگونه در زمان و مکان 

توزیع می شود. 
»امید به زندگی« برای یک فرد یا گروه جمعیتی خاص 
علاوه بر بهره‌گیری از مراقبت های بهداشتی به متغیرهای 
مختلفی مانند سبک زندگی، رژیم غذایی، وضعیت اقتصادی 
و داده های مربوط به مرگ‌ومیر و عوارض ناشی از آن نیز 
بستگی دارد. مفهوم »امید به زندگی« در مطالعات اکولوژیکی 
نیز کاربرد دارد و مسألۀ »امید به زندگی« برای گیاهان و 
حیوانات نیز محاسبه می شود زیرا طبیعت نیز در خصوص 
موضوع »امید به زندگی« اهمیت بسیار زیادی دارد. بدین 
ترتیب روشن است که »امید به زندگی« منعکس کنندۀ شرایط 
محل زندگی اشخاص است. در کشورهای کمتر توسعه یافته، 
امید به زندگی در بدو تولد نسبتاًً پایین است زیرا میزان 
مرگ‌ومیر نوزادان معمولًاً به دلیل بیماری های عفونی یا عدم 

دسترسی به آب سالم بالاست.
نکتۀ دیگر، استفاده از زندگی سالم یا امید به زندگی بدون 
ناتوانی است که این امر منوط به میانگین سال هایی است 
که انتظار می‌رود یک فرد در سلامتی خوب یا بدون ناتوانی 
زندگی کند. جوامعی که مردمش از سنین جوانی با بیماری و 
دیگر انواع ناتوانی های جسمی درگیر هستند، وضعیت امید به 

زندگی در آن ها پایین است.
ایدۀ اصلی در مورد امید به زندگی این است که امید 
به زندگی بالاتر منجر به کاهش مرگ‌ومیر و کاهش رشد 
جمعیت؛ و در نتیجه بازدۀ بیشتر سرمایه گذاری های انسانی 
برای کسانی که عمر طولانی تری دارند، می شود. به نوبۀ خود، 
سلامت روان و جسم مردم و نیز سرمایۀ انسانی بالاتر هر 
دو به افزایش تولید ناخالص داخلی سرانه و افزایش درآمد 
مردم کمک می کنند، زیرا درآمد بر وضعیت زندگی افراد تأثیر 
می گذارد و عامل اصلی تعیین کنندۀ سلامت اجتماعی- 
اقتصادی است. لذا همۀ کشورها برای بهبود سلامت جمعیت 
خود تلاش می کنند. آن ها می کوشند تا مرگ‌ومیر را کاهش و 
سلامت را افزایش دهند. در این زمینه پژوهش های تخصصی 
در خصوص تحلیل های مرگ‌ومیر در میان دانشگاهیان، 
سیاست گذاران، محققان پزشکی و دیگر اقشار مشابه نشان 
می‌دهد که باید  مؤثرترین روش ممکن را برای گروه‌های 
جمعیتی که جامعه بیشترین نیاز را به آن ها دارند، مورد 
توجه قرار داد. در این جا پیش بینی های مرگ‌ومیر در ارائۀ 
اطلاعات مربوط به سیاست ها اهمیت زیادی دارند. به عنوان 
مثال، دولت هایی که ترتیبات سازمانی برای بازنشستگی و 
مراقبت های بهداشتی از گروه های مؤثر اجتماعی برای حفظ 
سلامتی آن ها را انجام می‌دهند از اهمیت ارائۀ یک چشم‌انداز 
گاه هستند.  واقعی برای افزایش میزان زمان بقای گروه ها آ
از این دیدگاه جمعیت سالم و امیدوار یکی از مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین عوامل در جامعه و اقتصاد هر کشور و منطقه 
خواهد بود. به همین جهت در سطح کلان، حفظ، گسترش و 
ارتقای سلامت جمعیت انسانی به عنوان یکی از سیاست های 
کلیدی توسعۀ پایدار در نظر گرفته می شود. هم چنین امید به 
زندگی یک شاخص ترکیبی مهم برای ارزیابی توسعۀ اقتصادی 

و اجتماعی یک کشور یا یک منطقه است.

حسن محرابی
پژوهش‌گر



05 ﻿سال هفتم  شماره 1844
دوشنبه  5 آذر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

مدتی است سریال ها و برنامه های شبکه خانگی مورد انتقاد 
شدید یکی از خبرگزاری قرار گرفته و در آن عملکرد »ساترا« 
سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر زیر سوال 
رفته است. در واقع در سلسه گزارش‌ها و گفت‌وگوهایی که در این 

خبرگزاری تولید شده، فضای سریال ها و دیگر 
برنامه های شبکه خانگی به ولنگاری، ترویج 
خشونت، تضعیف نهاد خانواده، ابتذال، ترویج 
مصرف موادمخدر و ... نسبت داده شده و در 
بیشتر آنها ساترا مسبب انتشار و تولید چنین 
محتواهایی شناخته شده است. نمایندگان 
مجلس، اساتید دانشگاه، کارشناسان فرهنگی 
و... ازجمله افرادی بودند که این رسانه به 
سراغ آنها رفته و جالب اینجاست که همه آنها 
فضای تولیدات شبکه خانگی را مسموم و مبتذل 
ارزیابی کردند و بر ناتوانی ساترا در انجام وظایف 
خود صحه گذاشتند. چراکه به اعتقاد همگی 
آنها ساترا قرار است بر تولید و پخش تولیدات 

شبکه نمایش خانگی نظارت داشته باشد اما با تولید سریال هایی که 
این خبرگزاری آنها را متهم به عبور از خط قرمز‌ها می‌‌کند این نهاد 
عملًاً نقش نظارتی خود را از دست داده یا اینکه نمی‌تواند به خوبی 
از عهده مسئولیت خود که همان نظارت و هدایت تولیدات شبکه 
نمایش خانگی است، برآید. سرانجام روز گذشته خبرگزاری فارس 
گفت‌وگویی با محمدصادق افراسیابی، معاون کاربران و تنظیم گری 
اجتماعی ساترا ترتیب داد تا درباره اتهاماتی که در این مدت به ساترا 
وارد شده بود، توضیح دهد. جالب اینجاست که همزمان با انتشار 
این گفت‌وگو، مصاحبه‌ای با یکی از نمایندگان مجلس درباره شبکه 
نمایش خانگی منتشر شد که در این مطلب هم همان اتهامات و 
نظرات قبلی درباره تولیدات این شبکه تکرار و بر فضای ولنگار و 

مبتذل که باعث مخدوش کردن کانون خانواده است، تاکید شد!
اما نکته مهم در گفت‌وگوی معاون تنظیم گری ساترا این است که 

افراسیابی توضیح داده: »محتوایی که هم بر‌خلاف آیین نامه محتوایی 
ساترا باشد و هم مصداق تخلفات محتوایی ذکر شده در قانون جرائم 
رایانه‌ای باشد با منع پخش از سوی دادستانی کل کشور مواجه 
می شود و جلوی انتشار آن گرفته می شود اما محتوایی که برخلاف 
آیین نامه محتوایی ساترا باشد اما از نظر دادستانی و قوه قضائیه 
مصداق محتوای مجرمانه نباشد با منع پخش از طرف نظام قضایی 

کشور مواجه نمی شود«.
این معاون ساترا تاکید کرده: »شما خودتان شاهد بودید که ساترا 

همزمان هم درخصوص سریال غربت و هم یکی از برنامه های شبکه 
نمایش خانگی بیانیه داد. سریال غربت مدتی توقیف شد اما برنامه 
دیگری که ساترا درخصوص آن بیانیه داد هیچ گاه توقیف نشد. 
دلیلش این است که آن برنامه، یعنی برنامه جوکر از نظر قانون جرائم 
رایانه‌ای حاوی محتوای مجرمانه نیست. پس ساترا در تامین سلامت 
محتوایی شبکه نمایش خانگی تا جایی که قانون اجازه می‌دهد، 

ایفای نقش کرده است«.
این مدیر ساترا درحالی از نقش تنظیم گری نهاد زیرمجموعه 
خود می‌گوید که مطابق نظرات او ساترا بدون همراهی دادستانی 
و قوه قضائیه نمی تواند، جلو انتشار هیچ محصولی را بگیرد و در 
این زمینه محتاج تایید دادستان است. حالا سوال اینجاست که با 
وجود این نقش نظارتی نصفه نیمه، هدف از تشکیل چنین تشکیلات 
عریض‌وطویلی چه بود. تعداد نیروهای این تشکل و مراکزی که در 

آن درحال فعالیتند،‌ آنچنان است که می توان این تشکل را یکی از 
نهادهای کلان و حجیم فرهنگی دانست که بسیاری از مدیران و 
نیروهای بازنشسته صدا‌وسیما در آن مشغول به کارند اما با همه اینها 
این نهاد به تنهایی قدرت بازدارندگی و جلوگیری از انتشار یکی از 
محصولات شبکه نمایش خانگی را هم ندارد و تنها با تایید دادستانی 

می‌تواند دست به چنین کاری بزند. 
در گذشته که مسئولیت نظارت بر شبکه نمایش خانگی بر عهده 
وزارت ارشاد و سازمان سینمایی بود. این کار تنها با مجوز نهادهای 
زیرمجموعه وزارت ارشاد انجام می شد بدون اینکه 
نیاز به حضور دادستانی و قوه قضائیه باشد. تنها در 
موارد خاص که انتشار یک محصول با واکنش ها و 
انتقادات گسترده روبه‌رو می‌شد، دادستانی به ماجرا 
وارد شده و گاهی بدون رای شوراهای زیرمجموعه 
سازمان سینمایی از انتشار یک محصول جلوگیری 
می کرد. در همان دوره موسسه رسانه های تصویری 
و بعدها اداره نظارت بر محصولات شبکه نمایش 
خانگی که زیرمجموعه سازمان سینمایی بود 
به خوبی از عهده مجوز‌های خود برمی آمد و 
تنظیم گری را بدون همراهی با قوه قضائیه انجام 
می‌داد. بدون اینکه نیازی به راه‌اندازی چنین 

تشکیلات کلان بودجه‌خوار باشد. 
به گفته افراسیابی مقابله با محتوای ناسالم و آسیب‌رسان در 
فضای مجازی نیاز به این دارد که مجلس شورای اسلامی، قوه 
قضائیه، دادستانی کل کشور، شورای عالی فضای مجازی، شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، مرکز ملی فضای مجازی، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزارت 
دادگستری، سازمان صدا‌وسیما و سایر نهادهای مرتبط با این موضوع 

عزم خود را برای ارتقاء سلامت محتوایی فضای مجازی جزم کنند.
پس اینطور که معاون ساترا می گوید، مخالفان برخی محصولات 
نمایش خانگی عجالتاًً باید کمی بیشتر صبر کنند و در آینده شاهد 
تاسیس نهادهای دیگری همچون ساترا و به کارگیری تعداد زیادی 
نیرو در آنها باشند تا شاید مشکلاتی که از نظر آنها در محصولات 
این شبکه وجود دارد، حل شود و شبکه نمایش خانگی از ولنگاری 

و ابتذالی که از نظر آنها آن را فراگرفته، رهایی یابد. 

به گفته معاون ساترا این نهاد بدون نظر قوه قضایی هیچ عاملیتی ندارد

عدم کارایی بدون نظر دادستانی

»اکنون« یک تاک شو کتاب محور با اجرای سروش صحت 
است که از ۶ آذر در شبکه نمایش خانگی منتشر می‌شود. 
برنامه »اکنون« به کارگردانی و تهیه کنندگی محمدرضا رضائیان 
و با همراهی تیم نام آشنای »کتاب باز« با بخش های مختلف و 
جدیدی، نگاهی متفاوت به زندگی و زمانه پیرامون ما دارد. 
احسان عبدی پور و رشید کاکاوند در »اکنون« در کنار سروش 

صحت، اجرای بخش هایی از برنامه را به عهده دارند.

سه ماه پس از آنکه اپل با جان واتس، کارگردان و نویسنده 
فیلم قراردادی برای ساخت ادامه فیلم جنایی »گرگ‌ها« با 
بازی جورج کلونی و برد پیت امضا کرد، اکنون گفته می شود 
ساخت این فیلم منتفی شده است. واتس که درحال تبلیغ 
سریال جدید خود از مجموعه »جنگ ستارگان« با عنوان 
»خدمه اسکلت« برای دیزنی‌پلاس است در مصاحبه‌ای 

گفت: فکر نمی کنم »گرگ ها« در برنامه‌ام باشد.

تصویربرداری سریال »هزار و یک شب« ساخته مصطفی 
کیایی پایان یافت. فیلمبرداری این سریال در ترکیه به پایان 
رسیده و به ‌تازگی تصویربرداری آن در اطراف تهران به پایان 
پایان رسید. از پرویز پرستویی، هدیه تهرانی، بهرام رادان، 
سحر دولتشاهی، محسن کیایی، حبیب رضایی، پانته‌آ 
پناهی‌ها، بانیپال شومون، پدرام شریفی و سوگل خلیق به‌ 

عنوان بازیگران اصلی این سریال یاد شده است.

پایان فیلمبرداری سریال کیاییمنتفی شدن فیلم کلونی و پیتآغازِِاکنون سروش صحت

گزارش سینمای جهان

دنباله سازی  جواب داد
10 فیلم پرفروش امسال ادامه سازی بودند

درحالی که دنباله های فانتزی و اکشن سینماها را پر 
کرده‌اند، مخاطبان فیلم های اورجینال و اصیل به خانه 

کوچ کرده‌اند و به صورت استریم فیلم تماشا می کنند.
برای اولین‌ بار در تاریخ هر ۱۰ فیلم پرفروش سال ۲۰۲۴ 
را فیلم هایی تشکیل داده‌اند که خود دنباله های فیلم های 
قبلی بوده‌اند. پس اصالت را فراموش کنید چون این 
روزها پول درنمی آورد و یاد حرف اسکورسیزی بیفتید 
که گفته بود، مخاطبان سینماها فیلم هایی می خواهند که 

شبیه دنیای بازی باشند.
تا به این جای سال که تنها چند هفته تا پایانش باقی‌ 
مانده ۱۰ فیلم پرفروش امسال این فیلم‌ها بوده‌اند: درون 
بیرون ۲، ددپول و ولورین، من نفرت‌انگیز ۴، تلماسه: 
قسمت دوم، گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید، پاندا 
کونگ فو کار ۴، بتلجویس بتلجویس،  ونوم: آخرین 
رقص،  پسران بد: بران یا بمیر، پادشاهی سیاره میمون ها.
به زودی دنباله‌ دیگری به این فهرست افزوده می شود 
و آن فیلم »شرور«، پیش درآمد »جادوگر شهر اوز« 
است که درحال رسیدن به فروش یک میلیارد دلاری 
است تا جایگاه سومین فیلم پرفروش ترین سال ۲۰۲۴ را 
به دست آورد. این درحالی است که دنباله همین فیلم 
پیش از این فیلمبرداری شده و قرار است سال ۲۰۲۵ 

اکران شود.
در این میان، وضعیت سینمای قدیمی چطور است؟ 
این روزها سینماهای هنری درآمد چندانی ندارند و 
طرفداران این نوع فیلم ها همه به جمع پخش در خانه 
پیوسته‌اند. در همین حال، سه فیلم اورجینال موفق 
سال شامل »با ما تمام می شود« که اقتباسی از یک 
رمان محبوب است، انیمیشن »روبات وحشی« و »باب 
مارلی: یک عشق« که یک فیلم زندگی نامه‌ای بر پایه 

موسیقی است، هستند.
به نظر می‌رسد یک چرخه نفرین  شده، ایجاد شده 
است: تماشاگران می گویند، هالیوود فقط به دنبال 
ساخت دنباله ها و بازسازی فیلم های قدیمی است اما 
برای تماشای آن دنباله ها و بازسازی ها، راهی سینماها 
می شوند و فیلم های اورجینال و واقعی را نادیده می گیرند 
و به همین دلیل مدیران هالیوود برای ساخت دنباله ها و 

بازسازی های بیشتری، چراغ سبز نشان می‌دهند.
جورج لوکاس، خالق »جنگ ستارگان« یکی از 
چهره هایی است که به  تازگی در مصاحبه با یک نشریه 
فرانسوی به این روند دنباله سازی به  شدت تاخت و به 

آن انتقاد کرد.
۳۰ سال پیش، در سال ۱۹۹۳، فهرست ۱۰ فیلم 
پرفروش را فیلم های اورجینال تشکیل می‌دادند و در این 
فهرست این فیلم ها جای داشتند: »پارک ژوراسیک«، 
»خانم دابتفایر«، »فراری«، »شرکت«، »بی‌خواب 
در سیاتل«، »پیشنهاد بی شرمانه«، »در خط آتش«، 
»گزارش پلیکان«، »فهرست شیندلر« و »کلیف‌هنجر«.
در آغاز قرن جدید، یعنی در سال ۲۰۰۰ نیز هنوز 
فهرست ۱۰ فیلم برتر سال قابل قبول بود و تنها یک 
دنباله یعنی »ماموریت غیرممکن ۲« و فقط یک فیلم 
ابرقهرمانی »مردان ایکس« در میان ۱۰ فیلم برتر 
جای داشتند و ۸ فیلم اورجینال شامل »دورافتاده«، 
»گلادیاتور«، »ملاقات با والدین«، »کاملا توفانی«، 
»آنچه زنان می خواهند«، »دایناسور«، »آنچه در زیر 
نهفته است« و »فیلم ترسناک« فهرست پرفروش ترین ها 

را تشکیل داده بودند.
اکنون در سال ۲۰۲۴ به نظر نمی‌رسد، راهی برای 
خروج از این چرخه وجود داشته باشد و تا زمانی که 
مخاطبان در انتظار »انتقام جویان ۵« یا »سریع و 
خشمگین ۸« باشند، مدیران استودیو همچنان به 

ساخت این فیلم ها رغبت خواهند داشت.

قادر دولت‌زاده
خبرنگار
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بازدهی نزولی
چرا میل به تحصیل دانشگاهی کاهش یافته است؟

مدرک کارشناسی برای جوانان بلندپرواز دیگر کفایت 
نمی کند. دانشجویان آمریکایی به سمت دوره های عالی هجوم 
آورده‌اند؛ حتی با وجود اینکه تقاضای عمومی برای تحصیلات 
عالی روبه‌ کاهش گذاشته است. این روزها حدود 40 درصد از 
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی آمریکا حداقل دو مدرک تحصیلی 
دارند. در بریتانیا هم اوج گیری تقاضا از جانب دانشجویان 
خارجی به تحصیلات عالی رونق بخشیده است. دانشگاه‌های 
آنجا به ازای هر پنج رشته کارشناسی چهار رشته کارشناسی ارشد 
دارند. مدارک کارشناسی ارشد یک یا دوساله بیشترین جذابیت 
را دارند. این مدارک برای مشاغلی مانند تدریس در دانشگاه ها 
ضروری هستند. مشاغلی که شهرت خوب اما درآمد پایین ارائه 
می‌دهند. با این حال، بسیاری از افرادی که در مقطع کارشناسی 
ارشد ثبت نام می کنند به یک مسابقه تحصیلی وارد شده‌اند. اکنون 
که داشتن مدرک کارشناسی به امری عادی تبدیل شده است آنها 
احساس می کنند که برای جلو افتادن باید مدارک بالاتری بگیرند. 
آنها امیدوارند که مدارک بالاتر فرصت های شغلی بیشتری را 
برایشان باز کند. این تفکر اغلب اشتباه است. داده های جدید به 
پژوهشگران کمک می کند تا درآمد دارندگان مدارک کارشناسی 
ارشد را با همتایانی که مدرک کارشناسی دارند مقایسه کنند. طبق 
یک تحلیل و با توجه به هزینه های تحصیل و فرصت های درآمدی 
ازدست‌رفته، بیش از 40 درصد از دوره های کارشناسی ارشد در 
آمریکا یا بازدهی مالی بیشتری ایجاد نمی کنند، یا شرایط دارندگان 
را بدتر کرده‌اند. مطالعه دیگری که در بریتانیا انجام گرفت به این 
نتیجه می‌رسد که به  طور میانگین، اخذ مدرک کارشناسی ارشد تا 

سن 35سالگی هیچ تاثیری بر درآمد دارندگان آن ندارد.
بازدهی اندک این مدارک پرطمطراق باید هم برای دانشجویان 
و هم برای سیاستمداران نگران کننده باشد. دولت ها به درستی 
فکر می کنند که سرمایه گذاری در مهارت ها به رشد کشور کمک 
می کند اما اگر دانشگاه ها ناکارآمد وضعیت باشند این تفکر دیگر 
صحیح نخواهد بود. اگر مدارک تحصیلی ضعیف فقط بار مالی 
سنگین بر دوش دانشجویان بگذارد هم آنها و هم مالیات‌دهندگان 
متضرر می شوند. حدود نیمی از پولی که دولت آمریکا هر سال 
به دانشجویان وام می‌دهد به مقطع کارشناسی ارشد می‌رسد. 
روش های سخاوتمندانه بازپرداخت وام دانشجویی و طرح های 
بخشودگی آنها باعث می شوند که بخش بزرگی از آن وام ها هیچ گاه 

بازپرداخت نشود. 
دولت ها می توانند به دو روش واکنش نشان دهند. ابتدا آنها 
باید سیاست هایی که بازار را به سمت مدارک عالی منحرف 
می کنند را کنار بگذارند. آمریکا برای وام های شهریه تحصیلی 
حدومرزی قائل نیست. این عدم محدودیت یک فرهنگ 
ولنگاری را پدید می آورد که در آن دانشگاه ها شهریه ها را بالا 
می برند و در نتیجه بازدهی مالی آینده مدارک تحصیلی را کاهش 
می‌دهند. بریتانیا هم به شکلی دیگر در این وام گرفتار شده است. 
این کشور به مدت یک دهه است که به دانشگاه ها اجازه نمی‌دهد 
شهریه مقطع کارشناسی را افزایش دهند حتی با وجود اینکه تورم 
هزینه هایشان را بالا برده است. این امر دانشگاه ها را با کمبود 
مالی روبه‌رو کرد. رؤسای دانشگاه ها برای جبران این کمبود 
رشته های پرهزینه کارشناسی ارشد را راه‌اندازی کردند. کیفیت 
برخی از این رشته ها مورد تردید است. اولویت دوم دولت‌ها باید 
آن باشد که داده های کافی در اختیار دانشجویان قرار دهند تا آنها 
بتوانند بهتر تصمیم بگیرند. بین درآمد حاصل از مدارک رشته های 
برتر کارشناسی ارشد مانند علوم کامپیوتر و بازدهی ناچیز مدارک 
رشته هایی مانند زبان انگلیسی یا مطالعات فیلم سازی شکاف 
بسیار بزرگی وجود دارد. همچنین بین شهریه های دانشگاهی 
حتی برای رشته های یکسان اختلاف زیادی دیده می شود. با این 
حال کسانی که به دنبال مدارک عالی هستند نمی توانند به راحتی 
اطلاعات لازم مربوط به موضوعاتی مانند نرخ ترک تحصیل یا 
درآمد احتمالی آینده رشته هایشان را پیدا کنند. دسترسی به چنین 

اطلاعاتی برای متقاضیان مقطع کارشناسی آسان تر است. 
آمریکا قصد دارد این شرایط را تغییر دهد. طبق قوانین جدید 
دانشگاه ها موظف‌اند قبل از ثبت نام داوطلبان در رشته هایی که 
نتیجه‌ای جز درآمد اندک و بدهی های سنگین به بار نمی آورند 
به آنها هشدار دهند. دونالد ترامپ که به انتقاد از رؤسای دانشگاه 
علاقه دارد باید اطمینان یابد که این تغییرات اعمال می شوند. 
تنظیم گران دیگر کشورها هم باید به طرح های مشابه بیندیشند. 
قرار است تحصیلات عالی دانشجویان را باهوش تر و ثروتمندتر 
کند اما درحال حاضر هیچ کدام از این دو هدف برآورده نمی شود.
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
 مترجم

انتشار یک خبر جدید در رابطه با احتمال از سرگیری 
مذاکرات هسته‌ای زمینه ساز افت قیمت شدید در بازار سکه 
و ارز شد اما شاخص اصلی بورس تهران را به شدت افزایش 
داد. یک رسانه ژاپنی از شروع مجدد مذاکرات هسته‌ای ایران 
و اروپا در ژنو خبر داد. این خبر از سوی هیچ مقام رسمی در 
ایران تایید نشد اما باعث شد که قیمت دلار از کانال 70 هزار 

تومان تا نیمه‌های کانال 68 افت کند.
گزارش ها نشان می‌دهد که دیروز قیمت دلار در بازار 
روز شنبه در سقف تاریخی خود، یعنی کانال قیمتی 70 هزار 
تومانی معامله می شد که پس از انتشار این خبر در بازار قیمت 

شاخص ارزی تا کانال 68 هزار تومانی افت کرد. 
همچنین دیروز معامله گران بازار‌های ارز و طلا شاهد 
حضور جدی فروشنگان بودند. قیمت دلار آزاد که در واپسین 
معاملات نقدی روز شنبه حوالی رقم 70 هزار و 200 تومان 
معامله می‌شد. بازار روز گذشته را در مرز کانال های قیمتی 
69 و 70 هزار تومانی آغاز کرد. افزایش گمانه‌زنی ها نسبت 
به خبر رسانه ژاپنی در ساعات میانی بازار تاثیر خود بر روند 
نرخ ارز را آغاز کرد. قیمت اسکناس آمریکایی در نخستین 
گام کاهشی تا مرز کانال ها 68 و 69 هزار تومانی افت کرد. 
در ادامه بازار دیروز دلار به کانال 68 بازگشت و در نهایت با 
حدود هزار و 550 تومان کاهش نسبت به نرخ روز پیشین در 
رقم 68 هزار و 650 تومان معامله شد. یورو نیز افت قیمت 
هزار و 100 تومانی را تجربه کرد و به سطح قیمتی 72 هزار 
و 200 تومان رسید. شوک کاهشی مذکور در بازار سکه نیز 
مشاهده شد. قیمت هر قطعه سکه طلا طرح جدید در بازار 
عصر دیروز با افت یک میلیون و 400 هزار تومانی نسبت به 
نرخ روز قبل به رقم 52 میلیون تومان رسید. نیم‌ و ربع سکه 
نیز با افت ارزش‌های 380 و 300 هزار تومانی به ترتیب در 
ارقام 26 میلیون و 820 هزار تومان و 16 میلیون و 850 هزار 

تومان معامله شدند.  
تحلیلگران معتقدند با توجه به رویکرد مثبت دولت جدید 
ایران نسبت به مذاکره با غرب و همچنین افزایش تنش های 
مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران، مذاکره احتمالی می تواند منجر 
به نتیجه شود. آخرین دور از مذاکرات ایران و گروه 5+1 
حدود دوسال قبل بدون حصول نتیجه مشخص متوقف شد. 
در طی دو سال گذشته از آخرین سری مذاکرات هسته‌ای 
تنش های نظامی در منطقه افزایش چشمگیری داشته که 
همین امر سبب شده تا حساسیت ها نسبت به برنامه‌ هسته‌ای 
ایران نیز افزایش یابد. به نظر می‌رسد گام جدید ایران در 
واکنش به قطعنامه روز دوم آذر در شکل گیری دور جدید 

مذاکرات بی تاثیر نباشد.
از سوی دیگر، دومین روز معاملاتی هفته در بورس تهران 
با رشد چشمگیر شاخص های اصلی به پایان رسید. شاخص 
کل بورس با افزایش 2.15 درصدی به 2 میلیون و 331 هزار 
واحد رسید و شاخص هم‌وزن نیز 1.93 درصد رشد کرد. این 
روند صعودی، به‌ویژه با افزایش 14 درصدی ارزش معاملات، 

تقویت شد. ورود نقدینگی به بازار در روز یکشنبه 591 
میلیارد تومان بود و مجموع ورود نقدینگی در دو روز به 945 
میلیارد تومان رسید. در مقایسه با بازارهای رقیب مانند دلار 
و سکه، بورس تهران با بازدهی 6.2 درصدی از ابتدای سال 
جاری عملکرد مناسبی داشته است. همچنین روند صعودی 
شاخص صندوق های طلا نشان‌دهنده افزایش تقاضا در این 
بخش و تاثیر مثبت آن بر بازار است. حمایت های دولتی و 
اصلاحات اقتصادی نیز به بهبود وضعیت بازار سرمایه کمک 
کرده و چشم‌انداز مثبتی برای سرمایه گذاران فراهم کرده است.
دومین روز معاملاتی هفته در بورس تهران با افزایش 
چشمگیر شاخص‌های اصلی به پایان رسید. در روز یکشنبه، 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با رشد 2.15 درصد 
به سطح 2 میلیون و 331 هزار واحد رسید. این افزایش 
به‌ویژه در شرایطی ثبت شد که شاخص کل هم‌وزن نیز با رشد 
1.93 درصد به ارتفاع 741 هزار و 706 واحد دست یافت. 
همچنین، شاخص فرابورس نیز همانند سایر شاخص ها با 

رشد 1.69 درصدی به 22 هزار و 847 واحد رسید.
این روند صعودی در بازار نشان‌دهنده بازگشت اعتماد به 
بورس تهران است. یکی از دلایل این رشد، افزایش ارزش 
معاملات در روز گذشته بود. ارزش معاملات سهام و حق 
تقدم به 5855  میلیارد تومان رسید که نشان‌دهنده افزایش 
14 درصدی نسبت به روز قبل است. این افزایش در ارزش 
معاملات نشان‌دهنده ورود دوباره نقدینگی به بازار است که 
یکی از عوامل اصلی رشد شاخص‌ها محسوب می شود. 
ورود نقدینگی به بازار سهام در روز یکشنبه به میزان 591 
میلیارد تومان بود و مجموع ورود نقدینگی در دو روز اخیر به 

945 میلیارد تومان رسید.
در این میان، بررسی روند بازارهای رقیب، مانند بازار 
دلار و سکه، نشان‌دهنده عملکرد بهتر بورس تهران در 

مقایسه با این بازارهاست. از ابتدای سال جاری، بورس 
تهران با بازدهی 6.2 درصدی همراه بوده است. درحالی 
که بازدهی دلار به 14 درصد و بازدهی سکه امامی به 34 
درصد رسیده است. این مقایسه حاکی از آن است که با وجود 
رشد نسبی کمتر، بورس همچنان می‌تواند یک گزینه مناسب 
برای سرمایه گذاران محسوب شود. روند افزایشی در قیمت 
دلار و سکه می تواند در کوتاه‌مدت به جذابیت این بازارها 
افزوده باشد، اما بورس تهران با توجه به رشد آرام و ثابت، 
فرصت های پایداری برای سرمایه گذاران در بلندمدت فراهم 

می‌آورد.
در کنار رشد شاخص‌ها، یکی از عوامل مهم دیگری که 
در تقویت اعتماد به بازار موثر بوده، روند صعودی شاخص 
صندوق های طلاست. این شاخص نیز با نوساناتی همراه 
بوده است، اما روند کلی آن نشان‌دهنده افزایش این شاخص 
در بازه های زمانی مختلف است. در روزهای اخیر، شاهد 
افزایش های قابل توجهی در شاخص صندوق های طلا 
بوده‌ایم که هم‌راستا با افزایش تقاضا در بازار طلا در سطح 
جهانی است. این روند صعودی در صندوق‌های طلا 
نشان‌دهنده توجه بیشتر سرمایه گذاران به این بخش از بازار 
بوده است که می تواند تاثیرات مثبتی بر اعتماد عمومی و 

سرمایه گذاری در بورس به همراه داشته باشد.
ورود نقدینگی به بازار سرمایه نشان‌دهنده تغییر نگرش 
سرمایه گذاران است. از ابتدا سال بازار سرمایه با مشکلاتی 
مواجه بود که موجب کاهش اعتماد عمومی به آن شده بود. 
اما اکنون با حمایت های مستمر دولت از این بازار، روند 
بازار به سمت بهبود حرکت کرده است. سرمایه‌گذاران که در 
سال های گذشته به دلیل ریسک های موجود در بازار، تمایل 
کمتری به سرمایه گذاری در بورس داشتند، اکنون به تدریج به 

این بازار بازگشته‌اند.

خبر خوش از سرگیری مذاکرات هسته‌ای، بازارها را تکان داد

لبخند بازار
مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد



07 سال هفتم  شماره 1844
دو شنبه  5 آذر 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

گفت‌و گو

بی شک در هر حرفه‌ای ترکیب دانش تخصصی و مهارت 
کسب‌ شده از طریق تجربه، ترکیبی برنده است که باعث بازدهی 
بیشتر و تفکری خلاق در عرصه‌ مدیریت می شود که حرفه‌ 
پرستاری هم از این مهم مستثنا نیست. از‌ این‌‎روی مهمان دفتر‌ 
پرستاری بیمارستان آموزشی درمانی رازی رشت و »ملوک 
پورعلیزاده«، دانشیار گروه پرستاری دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان شدیم تا از تجربه‌ توأمان دانش و مهارت بالینی برای 

مدیریت پرستاری یک بیمارستان تخصصی برایمان بگوید.

A.در ابتدا از سوابق کاری و تحصیلی‌تان برایمان بگویید
عضو هیات‌ علمی و دانشیار گروه پرستاری کودکان دانشگاه 
شهید بهشتی‌ ر شت، که با حفظ سمت مدیریت پرستاری این 
بیمارستان را پذیرفتم. بنده سابقه‌ کار بالینی در بخش مراقبت های‌ 
ویژه‌ همین بیمارستان را داشته و در سال ۱۳۸۲ وارد مقطع 
کارشناسی ‌ارشد پرستاری شده و با اتمام آن به مدت 7 سال 
سوپروایزر آموزشی همین بیمارستان بوده و در ادامه با دانشگاه 
آزاد اسلامی هم در زمینه‌ تدریس و مدرس کارآموزی بالینی 
فعالیت مستمر داشته‌ام که با ممارست و رزومه مناسب تحصیلی 

دکتری رشته‌ پرستاری را نیز به اتمام رسانده‌ام.
A با توجه به اشراف توأمان شما بر مدیریت بالینی و حضور در

دانشگاه، کاهش انگیزه‌ پرستاران را برای انتخاب یا ادامه‌ حضور 
در رشته‌ پرستاری در چه می‌بینید؟

به درد دل مدیران پرستاری بیمارستان ها و اساتید دانشگاه 
اشاره کردید. این ‌روزها دانشجویان به دنبال امرار معاش 
کلاس های درس را ترک می کنند و در قامت مدیر پرستاری 
می بینم که نیروهای طرحی تمایلی برای شروع طرح با این شرایط 
ندارند و بعد از استعفای نیروی استخدامی بیمارستان، هیچ فردی 
جایگزین نمی شود. من تمام تلاشم را برای متقاعد کردن نیروهایم 
برای ادامه‌ کار در بخش دیگر یا موافقت با مرخصی های موقت 
جهت استراحت بیشتر و تصمیم در بستر منطقی تر می‌کنم اما 
گاهی نیروی بالین خسته تر از این حرف هاست، که در جواب 
این تلاش ها می گوید: من اگر در اسنپ کار کنم درآمد بیشتری 
خواهم داشت. معتقدم نسل جدید آرمان های والایی برای 
پیشرفت و توسعه‌ فردی خود داشته و بسیار توانمند است و با 
وجود همه‌ تلاش های مدیریتی خود را شایسته‌ شرایط مناسب تر 
و باکیفیت تری می بیند پس ترجیح می‌دهد پرستاری را در زمان و 

مکان بهتری ادامه دهد.
A نظرتان راجع ‌به مدیریت مستقیم نیروی انسانی توسط

مدیریت پرستاری هر مرکز چیست؟ 
 موافقم، این موضوع با جذب تعداد نیروی متناسب با نیاز 
بیمارستان باعث کاهش اضافه کاری و بهبود کیفیت و عملکرد 
واحدهای مختلف آن مرکز می شود. مهم ترین چالش ما کمبود 
نیرو است. گاهاًً بعد از اتمام طرح 20 تا 30 نیروی طرحی هیچ 
ورودی جدیدی دریافت نمی کنیم، آن هم برای بیمارستانی که 
مرکز بحران و سانتر مسمومیت استان است و منطقی نیست که 
مدیر پرستاری یک بیمارستان با توجه به تعداد واحد‌های متعددی 
که باید آنها را از لحاظ نیرو پوشش دهد، در جریان مستقیم تعداد 
نیروهای ورودی در سال جدیدش نباشد و تعادل بین نیروی 
ورودی و خروجی رعایت نشود، که برای حل این مشکل پیشنهاد 

جذب نیروهای شرکتی را به ریاست دانشگاه داده‌ایم.
A آیا معوقات پرستاری بیمارستان رازی رشت پرداخت شده‌

است؟
بودجه‌ جدا جهت پرداخت معوقات، خیر. اما در جلسه‌ 
اخیر با رئیس دانشگاه و شورای معاونان در پاسخ به عدم مجوز 
جهت پرداخت اضافه کار بالای 80 ساعت ذکر کردیم که گاهی با 
توجه به کمبود نیرو در ماه هایی از سال این مرکز 4 هزار ساعت 
اضافه‌کار بالای 80 ساعت را تجربه کرده‌ است که به تعویق 
افتادن این پرداختی ها توان نیروی بالین را بیش‌ازپیش می گیرد 
که با مساعدت رئیس دانشگاه پرداخت معوقات تا پایان ۱۴۰۲ در 

چرخه‌ پرداخت قرار گرفته است.
A سخن شما با مردم مراجعه‌کننده به بیمارستان‌ها چیست؟

ما نیازهای مردم را به خوبی درک می کنیم و تمام تلاش مان را 
می کنیم که با همه‌ مشکلات و مراجعه بالا به مرکزهای آموزشی 
درمانی با مدیریت درست نیرو و تجهیزات بهترین خدمات را به 

آنها ارائه کنیم.
A ضمن تشکر از زمانی که گذاشتید، نکته‌ای هست که

دوست داشته باشید مطرح کنید؟
به اساتید شجاع هیات علمی پرستاری دانشگاه ها پیشنهاد 
می کنم جهت بهبود کیفیت حرفه‌ پرستاری برای مدیریت پرستاری 
بیمارستان ها پا به میدان بگذارند. همه  چیز در بالین است و بستر 

مناسب برای پیاده سازی تفکر خلاق بیمارستان هاست.

پرستاری در زمان و مکان بهتر 
گفت‌وگو با »ملوک پورعلیزاده«، عضو هیات  علمی و 
دانشیار گروه پرستاری دانشگاه علوم پزشکی گیلان

گروه اجتماعی: هفته گذشته ساکنان شهر کهریزک در جنوب 
تهران شاهد روانه شدن چندین دستگاه خودروی تریلر 
مخصوص حمل زباله به صورت ردیفی و پشت ‌سرهم با 
پلاک شهرهای شمالی به سمت آرادکوه،‌ محل دفن زباله های 
پایتخت،‌ بودند. خودروهای سنگینی با پلاک های ایران ۶۲ و 

۷۲ که زباله های ساری را به تهران می آورد.  
بعد از منتشر شدن فیلمی مبنی بر انتقال زباله ها و 
پسمانده های ساری،‌ فرماندار ری بدون آنکه پاسخ مشخصی 

به رسانه ها بدهد گفت که» حرفی ندارم و همین را بنویسید!«
رضا محمدی، رئیس سازمان مدیریت پسماند شهر تهران 
بعدتر به این موضوع واکنش نشان داد و گفت که‌ » یکی‌دو روز 
است که زباله های ساری در آرادکوه دفن می شود و این امر موقتی 
است«.‌ محمد اعلام کرد که »‌دستگاه زباله سوز ساری پیشرفت 

فیزیکی ‌درصدی داشته و به زودی به بهره برداری می‌رسد«.
اما ماجرا به همین جا ختم نشد و مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران نیز به این مساله واکنش نشان داد و گفت: 
»‌این اقدام به‌ طور موقت و به ‌دلیل خرابی دستگاه زباله سوز 
ساری انجام شد و اکنون این روند به پایان رسیده است، دیگر 

هیچ زباله‌ای از ساری به تهران منتقل نمی شود«.
مهدی چمران تاکید کرد که‌ »بنده در مورد ورود پسماند 
ساری به تهران پرسش کردم و گفتند که قرار است دستگاه 
زباله سوز نصب کنند و چند روز این پسماند به آرادکوه منتقل 
می شد که انتقال صورت گرفت و به پایان رسید و درحال حاضر 
پسماندی از ساری به آرادکوه نمی آید. البته تمام این پسماند به 

اندازه نصف روز پسماند تهران هم نیست«. 
برخلاف اظهارات چمران، حسین یوسفی، نایب‌‌رئیس 
شورای اسلامی شهر ساری ۱۰ آبان  ماه در یک نشست خبری با 
اصحاب رسانه صراحتاًً عنوان اعلام کرده بود، زباله شهر ساری 
با یک قرارداد موقت یک ماهه به زباله سوز تهران منتقل می شود. 
براساس گفته رئیس شورای شهر ساری مدتی است که 
مرکز دفن زباله این شهر دچار نقص شده و شیرابه حاصل از 
آن آسیب جدی به محیط زیست و جنگل های شمالی وارد 

کرده است.   
 در همین رابطه،‌ سوده نجفی،‌ عضو هیات‌رئیسه شورای 
شهر تهران نیز به این موضوع ورود و تاکید کرد، نباید موضوع 
به رویه تبدیل شود. او گفت که‌ »‌زباله های یکی از شهرهای 
شمالی کشور، یعنی ساری، به  صورت روزانه و در حجم قابل 

توجهی به آرادکوه منتقل می شود«. 
او با اشاره به تایید این مساله از سوی شهرداری تهران و 
شورای اسلامی شهر ساری، ادامه داد: »این انتقال زباله ها 
از یک شهر به تهران درحالی صورت می گیرد که آرادکوه 
هم‌اکنون مشکلات زیست‌محیطی زیادی برای شهروندان 
شهرستان ری ایجاد کرده است. قرار بود این سایت پسماند 
)آرادکوه( به محل دیگری منتقل شود، اما امروز نه تنها این 
موضوع محقق نشده، بلکه شاهد ورود زباله های سایر شهرها 

به این محدوده هستیم«. 
به گفته نجفی »این انتقال زباله ها نباید به روندی برای 
انتقال زباله های سایر شهرها تبدیل شود و باید هرچه سریع تر 
برای جلوگیری از افزایش مخاطرات زیست محیطی برای 

شهروندان شهرستان ری، این انتقال متوقف شود«.
نجفی تاکید کرد که‌ »سازمان مدیریت پسماند شهرداری 

تهران به جای رفع مشکل پسماند سایر شهرها، بهتر است به 
مشکلات پسماند شهر تهران رسیدگی کند که طبق وضعیت 
موجود در سطح شهر، عملکرد مناسبی در این زمینه نداشته 

است«.
در ادامه نیز محمدعلی محمدی، رئیس حوزه قضائی 
بخش کهریزک با اشاره به انتقال پسماند ساری به آرادکوه 
گفت: »در پیگیری های انجام شده مشخص شد اصل حمل 
زباله از ساری به مجتمع پردازش پسماند آرادکوه انکار نشده و 

این امر به صورت مقطعی صورت گرفته است«.
او با تاکید بر اینکه دستگاه قضائی با مسببین این امر 
برخورد می‌کند، اضافه کرد که »با توجه به اینکه مجوز حملی 
برای پسماند ساری به آرادکوه در بخش کهریزک شهرستان 
ری وجود نداشته، لذا حسب قرائن موجود و قطعی و با توجه 
به اعلام جرم محیط زیست علیه مجموعه آرادکوه موضوع در 

حوزه قضائی کهریزک پیگیری می‌شود«.‌
حدود 65 سال است که مجتمع پردازش و بازیافت زباله 
»آرادکوه« با مساحتی یک هزار و 400 هکتاری در ابتدای جاده 
قدیم تهران ـ قم زباله‌های تولیدی شهر تهران را در خود جای 
می‌دهد؛ زباله‌هایی که در سال‌های اخیر به چیزی حدود 5 

هزار تن در روز رسیده است.
دفن بیش از نیم‌قرنی زباله کلانشهری مثل تهران متمرکز 
در این نقطه از شهر، معضلات محیط زیستی بسیاری را به 
دنبال داشته است، از سرازیر شدن شیرابه و بوی نامطبوعش تا 
ایجاد ابر متان که باعث شده سال‌ها سازمان محیط ‌زیست و 

شهرداری درحال رایزنی برای حل این معضل باشند.

 W معضل زباله استان‌های شمالی
چالش جمع آوری و دفع زباله در استان های شمالی، البته 
موضوع جدیدی نیست. سال هاست که مسئولان کشوری و 
استانی از این مشکل می گویند و برای حل آن وعده می‌دهند. 
در بعضی مناطق کار به مرحله بحران نیز نزدیک شده. فقط در 
یک مورد، داستان پر آب چشم جانمایی سایت انباشت زباله 
در دل جنگل های سراوان و دو کیلومتری محل زندگی مردم، 

تراژدی افرایش بیماری هایی مانند سرطان و مشکلات پوستی 
را رقم زده است. 

زباله امروز در هر سه استان شمالی مازندران، گیلان 
و گلستان، معضل بزرگی محسوب می‌شود. تولید روزانه 
دست‌کم سه هزار تن زباله در مازندران و انتقال بخشی از آن به 
گلستان، حتی به شکل‌گیری کارزاری برای توقف این فرآیند از 

سوی اهالی استان مقصد، منجر شده است.
چندی پیش »محمد درویش«، فعال محیط‌ زیست گفته 
بود که شهرهای شمالی کشور »از پس زباله های ساکنان خود 
هم برنمی آیند حتی زباله های شهروندان هم، به چالش بزرگی 
برای محیط ‌زیست تبدیل شده است«؛ به گونه‌ای که مساحت 
قابل توجهی از جنگل های واقع در استان‌های گیلان، 
مازندران و گلستان، به محلی برای انباشت زباله هایی تبدیل 
شدند که شیرابه های آنها به منابع آب سطحی و زیرزمینی وارد 
می شود. به گفته او، در این شرایط با ورود گردشگران، انباشت 
زباله افزایش می یابد؛ در نتیجه اقدام مناسب این است که 

»سیستم زباله و پسماند در این شهرها به ‌روز شود«.
درویش همچنین این پیشنهاد را مطرح کرد که 
»استان های شمالی با دریافت عوارض از مسافران، بخشی 
از مبلغ آن را صرف مدیریت افزایش تولید پسماند در روزهای 
تعطیل کنند«. به گفته او، »حاکمیت در موضوع رهاسازی 
زباله در طبیعت بیشتر از مردم تقصیر دارد؛ چراکه نه آموزش و 
فرهنگسازی درستی را انجام داده و نه جریمه مناسبی را برای 
برخورد با این کار تعریف کرده است. در نتیجه نمی توان مردم 
را به حال خود رها کرد و تنها انتظار داشت که آنها اخلاق را 

رعایت کنند«. 
با این حال، انتقال زباله‌های ساری هر چند کوتاه مدت و 
مقطعی به هیچ عنوان قابل قبول نیست، درحالی که شهرداری 
تهران در نظافت شهر همچنان با مشکلات جدی روبه‌رو و 
نتوانسته یک رویه ثابت و کارآمد را برای نظافت شهر پیش 
بگیرد،‌ اینگونه اقدامات شرایط پایتخت را به مراتب بدتر خواهد 
کرد و در عین حال این پرسش مطرح می شود که آیا سایر شهرها 

نیز زیربار زباله های شهرهای شمالی خواهند رفت یا نه؟

 درحالی که شرایط نظافت تهران وخیم است
شهرداری مسئولیت زباله های ساری را هم به عهده گرفته است

دفن زباله های مازندران در تهران!



سال هفتم  شماره 081844
بررسی رویدادهای تاریخیدو شنبه  5 آذر 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 2 مهر   
درگيری مأموران ويژه انگليس با طالبان

حذف ]شعار[ مرگ بر آمریکا در نمازجمعه، 
رفتن ]آقای احمد بورقانی[، نماينده هیات‌رئیسه 
مجلس برای امضای دفتر يادبود کشته شده های 
]حادثه 11 سپتامبر[ آمريکا به سفارت سوئیس، 
]حافظ منافع آمریکا در ایران[، يک دقيقه سکوت 
]در بازی فوتبال[ و هماهنگی جبهه متحد شمال 
افغانستان با آمريکا و... گفتم، اگر آمريکا درخواست 
عدم همراهی با انتفاضه فلسطين و حزب‌الله لبنان و 
يا تقاضای‌ کمک در جنگ با طالبان کرد، چه جوابی 

می‌دهيد؟ جوابی نداشت. 
آقای ]روح‌الله[ حسينيان، ]رئیس مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی[ آمد. گزارشی از وضع مرکز نشر 
اسناد انقلاب داد و از وزارت اقتصاد به خاطر 
بستن ماليات های سنگين و عدم همکاری ناجا ]= 
نیروی انتظامی[ و وزارت اطلاعات، در دادن اسناد 
]تاریخی[، شکایت کرد و نيز از وضع کشور به خاطر 
عدم‌ جدی‌ گرفته‌ شدن خطرها از سوی رهبری 
و از برخورد با خودش، گله داشت و استمداد کرد 
و گفت، اظهارات من در رابطه با مسائل آمريکا را 

می پسندد.
آقای ]مصطفی[ برزگر، مسئول موسسه 
رسانه های تصويری ]وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی[ آمد و برای حل مشکلاتی که از ناحيه 
فشارهای ]سازمان[ بازرسی‌ کل  کشور برايش پيش 
 آمده، استمداد کرد. آقای ]جواد[ مقصودی از ستاد 
]برگزاری[ نمازجمعه تهران آمد و درخواست‌ کرد 
که من، يک هفته در ميان به نمازجمعه بروم و گفت، 
حذف ]شعار[ مرگ بر آمريکا با تشخيص خود 
ستاد بوده؛ با توجه به شرايط آن روز ]= حملات 11 
سپتامبر[ و نيز فاکس واصله از وزارت امورخارجه 
و بناست با توجه به اعتراض رهبری در جمعه آينده، 

]شعار مرگ بر آمریکا[ تجديد شود.
عصر، جمعی از ]اعضای[ شورای مرکزی 
حزب ايثارگران آمدند. تحليلی از اوضاع کشور ارایه 
دادند و گفتند، در حال بحران رو به خطر هستيم 
و پيشنهادهایی برای حل مشکلات ارایه دادند. 
اشکالات پيشنهادهایشان را گفتم. نتوانستند دفاع‌ 
کنند و از خود من راه چاره خواستند؛ گفتم، شرط 
بر اقدام مؤثر، اين است‌ که رهبری به واقعيت موجود 

بهتر واقف شوند.
آقای ]غلامحسین[ محسنی‌اژه‌ای، دادستان 
ويژه روحانيت آمد. گزارشی از پرونده اطرافيان 
آیت‌الله منتظری‌ داد که بازداشت شده‌اند و گفت به 
پخش شب نامه ها و پخش جزوه 80 صفحه‌ای و نوار 
3 ساعته، اعتراف  کرده‌اند و نيز گفته‌اند که نوار را از 
دفتر آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ 
گرفته‌اند که فرد دهنده نوار هم بازداشت شده 
و آقای خاتمی خواسته‌ که موضوع به رسانه ها 
کشيده نشود. اسم آقای عبدالله نوری، ]وزیر سابق 
 کشور و مدیرمسئول روزنامه خرداد[ را در ليست 
پيشنهادی برای عفو در 13 رجب ]میلاد امام علی 
)ع([ گذاشته است. اگر آقای شاهرودی، ]رئیس 
قوه قضاییه[ حذف نکند، خدمت رهبری می‌رود. 
گفت، آقای ]ماشاءالله[ شمس‌الواعظين، ]سردبیر 
روزنامه جامعه[ آمده و اظهار وفاداری  کرده و 
]اکبر[ گنجی و ]عمادالدین[ باقی هم درخواست 
ملاقات‌ کرده‌اند و هأيت نظارت بر مطبوعات، 
ضعيف است و شروع‌ کرده به دادن مجوز ]انتشار 

مطبوعات[ و وضع بدی پيش  آمده است.
اعلام شده که مأموران ويژه انگليس در کابل با 
طالبان درگير شده‌اند و وحشت حملات تروريستی 
با مواد شيميايی و ميکروبی، غرب را فرا گرفته است.
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فروغی،  محمدعلی  تاسف  تنها 
سیاستمدار ایرانی از مردن این بود که 
می‌خواست بداند کار انسان به کجا می‌رسد، 
دست  آخر هم پس از سا‌ل ها سیاست‌ورزی 
و تاثیرگذاری در مقاطع مختلف تاریخی 
ایران در پنجمین روز آذر سال ۱۳۲۱ بر اثر 

بیماری قلبی از دنیا رفت 
و آخر کار جهان را ندید. 
سازندگی به همین مناسبت به 
جزئیاتی از زندگی و اقدامات 
یکی از مهم ترین بازیگران 
عرصه سیاست ایران در 
انقراض  مشروطیت،  جریان 
قاجار و روی کار آمدن پهلوی 
پرداخته و اینکه در سیاست 
ایران چه تصویری از او باقی 

مانده است.

 Wکودکی و جوانی
فروغی  محمدعلی 
ادبیات فارسی را در محضر 
فروغی  پدرش محمدحسین 
آموخت. پدر محمدعلی 
محمدحسین  فروغی، 
ادیب‌اصفهانی از مردان علم و 
ادب در دوران ناصرالدین شاه 
قاجار بود،  تحت تاثیر 
میرزا ملکم خان قرار داشت 
و یک سال پس از ترور 
روزنامه  ناصرالدین‌شاه 
تربیت، نخستین روزنامه 
غیردولتی ایران را در آن دوران 
فروغی  بود.  کرده  تاسیس 
وقتی ۱۲ سال داشت، وارد 
دارالفنون شد و ابتدا در آنجا 

به درخواست پدرش به تحصیل پزشکی 
و داروسازی پرداخت اما بعد به فلسفه، 
ادبیات و تاریخ علاقه مند شد و رشته‌اش 
را تغییر داد. با فلسفه اسلامی و غربی 
آشنایی داشت و با توجه به اینکه زبان های 
فرانسه و انگليسی را هم می‌دانست، 
چندین زندگینامه‌ از فلاسفه غرب را به 
فارسی ترجمه کرد. او جز سیاستمدار، 
ادیب و فیلسوف هم بود و کتاب می نوشت. 
سال ها در روزنامه پدرش سردبیر، مترجم 
و نویسنده مقالات بود و بعدها هم در 
مدرسه علوم سیاسی مشیرالدوله، معلمی 
را آغاز کرد. چه در زمان قاجار یا بعد از 
آن، ارتباط نزدیکی با فراماسون ها داشت 
به همین دلیل هم همواره با همین عینک 

قضاوت می شود و این اعتقاد وجود دارد که 
روح فراماسونری را به دوران پهلوی منتقل 

کرده است.
 
 Wاز قاجار تا پهلوی

 او در طول عمر ‌۶۷ ساله خود ۱۵ بار در 
مسند وزير امور خارجه ایران قرار گرفت، ۳ 
بار به‌ عنوان نخست‌وزیر انتخاب شد و بارها 
در مناصب مختلفی چون رياست مجلس 
شورای ملی، دارايی، جنگ، عدليه، اقتصاد 

ملی، سفارت، وزير دربار، رئيس جامعه 
ملل، رئيس مدرسه عالی حقوق و رئيس 
ديوان عالی كشور نشست. از دوران قاجار 
و جنبش مشروطه تا انقراض سلسله قاجار 
و روی كار آوردن رضا پهلوی تا زمان اشغال 
ایران توسط متفقین، کناره گیری رضا شاه و به 
سلطنت رسیدن محمدرضا پهلوی در آسمان 
سیاسی ایران حضور داشت و زمستان سال 
۱۳۲۰ پس از آنكه پيمان اتحاد سه جانبه 
میان ايران، روسيه و انگلستان را به تصويب 
مجلس رساند با سیاست خداحافظی کرد. 
به ذکاء‌الملک معروف بود؛ آخرین رئیس 
دولت دوران قاجاریه و در عین حال اولین 
و آخرین رئیس‌الوزرای رضا شاه و اولین 

نخست‌وزیر محمد‌رضا شاه. 

 W راه‌هایی که در پیش گرفت
مجید تفرشی، مورخ و سند پژوه، او 
را روشنفکر خردمندی معرفی کرده است 
که یک سه‌راهی پیش ‌روی خود دارد؛ 
اول اینکه با حکومت معارضه داشته و 
اپوزیسیون باشد و زیر بار قبول مسئولیت در 
حکومتی که آن را سالم و صالح نمی‌داند، 
نرود. دوم؛ اینکه وارد حکومت شود تا وضع 
از آنچه هست بهتر شود یا لااقل بدتر نشود؛ 
براساس منافع ملی و تمامیت ارضی ایران؛ 
فارغ از اینکه حاکم چه کسی 
باشد. سومین مورد هم راهی 
معمولًاً روشنفکران  که  است 
ایرانی  تحصیل کردگان  و 
انتخاب می کنند: بی‌اعتنایی و 
بی تفاوتی نسبت به حکومت؛ 
تلاش برای اینکه از طرق 
و  کنند  خدمت  غیرسیاسی 
با عافیت طلبی و تنزه جویی 
از صحنه سیاسی خودشان 
را سالم نگه دارند. فروغی 
مورد اول و دوم را انجام داده 
و با جنبه‌های مثبت و منفی 
آن هم روبه‌رو شده است. 
تفرشی معتقد است: »در 
دوره رضاشاه چند ده نفر از 
فرهیختگان ایرانی را برای 
فرستادند؛  خارج  به  تحصیل 
و  برمی گردند  آنها  از  بسیاری 
چپ می شوند و ۵۳ نفر هسته 
را تشکیل  توده  مرکزی حزب 
می‌دهند. برخی از این افراد در 
دوران تحصیل جزو سرآمدان 
علمی ایران و بلکه دنیا بودند؛ 
اما وقتی وارد عرصه سیاست 
مثبتی  اثر  نتوانستند  شدند، 
برای کشور داشته باشند و 
وقتی هم که از عرصه سیاسی 
کنار می‌روند و به تبعید 
فرستاده یا زندان می شوند از جهت علمی 
هم تباه می شوند. همچنین کسانی بودند 
که از حیث علمی مقام بالایی داشتند و به 
قدرت هم رسیدند اما از حیث شأن علمی 
کادمیک و تاثیرگذاری فرهنگی  و مقام آ
تباه شدند«. فروغی نخستین  بار قبل از 
فراماسونری تحت  تاسیس  با  مشروطیت 
عنوان »لژ بیداری ایران« وارد کنشگری 
سیاسی شده بود و در دوران استبداد صغیر 
نیز مخالف حاکمیت به‌ شمار می‌رفت. 
همیشه تلاش می‌کرد به بدنه قدرت حاکم 
همچنین دولت های خارجی نزدیک شود و 
شاید به همین دلیل همواره جو منفی علیه او 
وجود داشت و حتی دکتر محمد مصدق هم 

با او خصومت پیدا کرده بود.

مردی برای تمام فصول
سالگرد درگذشت محمدعلی فروغی

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

بابک بیات، موسیقی 
و  فیلم ها  از  بسیاری 
ترانه های  ماندگارترین 
پاپ ایران را ساخته بود اما 
آثارش  انتشار  برای  همیشه 
از سوی وزارت ارشاد با 

بی مهری مواجه بود. او آن سال ها که از مرگ پسرش 
مانی دلشکسته بود با نادیده گرفتن ها، روزبه‌روز 
غمگین تر شد و در نهایت پنجم آذر سال ۱۳۸۵ 
در ‌60 سالگی، نارسایی کبدی او را از پا درآورد. 
بیات آهنگساز موسیقی فیلم های بهرام بیضایی 
و مسعود کیمیایی بود و پس از انقلاب، موسیقی 
فیلم را با فیلم »مرگ یزدگرد« ساخته بهرام بیضایی 
ادامه داد. تا پایان عمر موسیقی بیش از ۱۲۰ فیلم 
سینمایی را نوشت؛ از مرسدس مسعود کیمیایی تا 
شاید وقتی دیگر و مسافران بهرام بیضایی، از 
کشتی آنجلیکا محمد بزرگ نیا تا دست های آلوده 
سیروس الوند تا نقطه ضعف محمدرضا اعلامی، 
از دو زن تهمینه میلانی تا ولایت عشق مهدی 
فخیم‌زاده، تا سلطان شبان داریوش فرهنگ. بابک 
بیات می گفت؛ وقتی فیلمی را می بینم مثل این 
است که می خواهم روی ترانه‌ای ملودی بسازم، 
درست مثل طرح یک تابلو که توسط نقاش آن جان 
می گیرد و به صورت یک اثر در بیننده انگیزه های 
خاصی به وجود می آورد، اول تم آن را می سازم، بعد 
سعی می کنم آن را در بافت فیلم بسط و گسترش 
بدهم. بابک صحرایی، ترانه سرای ایرانی درباره او 
می گوید: »گذر زمان ثابت کرد که اسم بابک بیات 
در تاریخ این سرزمین همیشه روشن و درخشان 
خواهد ماند. بابک بیاتی که با تلاش، با اندوه 
همیشگی خودش و با توانایی های منحصربه فرد 
خودش رشد کرد، بالید و به جاودانگی رسید. 
او هنرمندی بود که همیشه زخم به روی قلبش 
داشت. شاید همین زخم، همین درد و همین اندوه 
عمیق جاری در وجود بابک بیات، باعث شد 
که چنین آثار درخشانی را خلق کند. اندوهی که 
بخشی از آن برگرفته از زندگی شخصی‌اش بود. غم 
فرزند درگذشته‌اش؛ غم مانی که در 10 سالگی پر 
می کشد؛ می میرد و بابک بیات همیشه می گفت، 
وزن ‌20 کیلویی مانی را همیشه روی دوشم احساس 
می کنم. بابک بیات بسیاری جاها به خاطر بابک 
بیات بودن مورد بی مهری و حسادت قرار گرفت اما 
خیلی وقت ها این دردهاست که ما را به تکامل و 
جاودانگی می‌رساند. او ترانه را به عمیق ترین شکل 
ممکن و مردم و سرزمینش را به درست ترین شکل 
ممکن می شناخت«. حمید حامی از نزدیک ترین 
شاگردان او هم بی مهری و نادیده گرفتن ها را 
به عنوان یکی از دلایل ناکامی و مرگ این استاد 
موسیقی عنوان می کند: »دلگیری او، مخصوصاًً 
در این سال های آخر از دنیای اطراف شان زیاد 
بود که نمی‌دانم در مورد کدام شان حرف بزنم. البته 
بدون اینکه درباره کسی حرف بزنم و اسم بیاورم 
کاملًاً مشخص است که چه کسانی را‌  می گویم. 
حالا اینکه تقصیر چه کسانی بوده، کاری نداریم 
اما بابک بیات به صرف اینکه پیشکسوت عرصه 
موسیقی بوده و سن شان بیشتر از ما بود و کسوت 
برادر بزرگ تری و پدری بر ما داشتند و از طرف 
دیگر هم از بزرگ ترین آهنگسازان دوره خودشان در 
ایران بودند باید خیلی چیزها را در موردشان نادیده‌ 
 می گرفتیم. مایی که کوچک بودیم، کم بودیم و تازه 
اول کارمان بود. بعضی‌ها نادیده نگرفتند و همین 
نادیده نگرفتن، تاثیر زیادی بر روحیه و پیشرفت 
بیماری ایشان گذاشت و در نهایت منجر به مرگ 
ایشان شد. نادیده نگرفتن یک سری اتفاقات و 
سوء تفاهم هایی که بین شاگرد و استاد به وجود‌ 
 می آید،      باعث دلشکستگی شدید او شد«. 
بابک بیات سال ها در دانشگاه تهران موسیقی فیلم 
تدریس کرد و شاگردانی چون مانی رهنما، حمید 

حامی و نیما مسیحا را پرورش داد.

 موسیقیدان دلشکسته
یادی از بابک بیات


